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ALTRI INTERVENTI PREVISTI NEL PERIODO 2016-2020 

Nel periodo 2016-2020 saranno realizzati anche ulteriori interventi previsti nel decreto “Sblocca Italia”, all’interno di accordi con 
le Regioni (Accordi di Programma Quadro) e nel programma interventi a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 
articolati secondo quanto riportato nella seguente tabella. 

Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti 

Piano Pluriennale 2016‐2020 ‐ Altre Fonti ‐ Riepilogo Complessivo
importi in €/mln

Regione 2017 2018 2019 2020 n. Int. % rip. Totale Piano
Finanziamenti 
già disponibili Fabbisogno

Finanziamento 
programmatico FSC

Abruzzo ‐                      ‐                      183,63                ‐                      3 2,11% 183,63                ‐                      183,63                183,63                    
Basilicata ‐                      40,00                  552,52                430,00                11 11,77% 1.022,51            250,47                772,05                319,15                    
Calabria 106,07                661,37                433,95                371,00                21 18,10% 1.572,39            767,44                804,95                433,95                    
Campania 74,18                  323,73                307,00                ‐                      6 8,11% 704,90                394,40                310,50                310,50                    
Emilia‐Romagna ‐                      ‐                      31,80                  ‐                      2 0,37% 31,80                  ‐                      31,80                  31,80                       
Friuli ‐ Venezia Giulia ‐                      33,07                  5,50                    ‐                      2 0,44% 38,57                  0,15                    38,42                  38,42                       
Lazio ‐                      ‐                      ‐                      ‐                      ‐ ‐        ‐                      ‐                      ‐                      ‐                           
Liguria ‐                      42,50                  ‐                      ‐                      1 0,49% 42,50                  ‐                      42,50                  42,50                       
Lombardia ‐                      459,19                151,80                15,00                  6 7,21% 625,99                340,99                285,00                270,00                    
Marche ‐                      ‐                      114,00                ‐                      1 1,31% 114,00                ‐                      114,00                114,00                    
Molise ‐                      ‐                      130,00                ‐                      1 1,50% 130,00                2,40                    127,60                1,50                         
Piemonte ‐                      203,78                ‐                      ‐                      2 2,35% 203,78                79,08                  124,70                124,70                    
Puglia 14,85                  105,14                949,41                ‐                      11 12,31% 1.069,40            14,85                  1.054,55            1.054,55                 
Sardegna 55,51                  221,05                470,40                225,40                17 11,19% 972,37                336,57                635,80                410,40                    
Sicilia 10,00                  57,00                  1.197,41            ‐                      10 14,55% 1.264,41            210,35                1.054,06            1.054,06                 
Toscana 10,00                  ‐                      158,50                ‐                      3 1,94% 168,50                0,20                    168,30                168,30                    
Umbria ‐                      ‐                      82,51                  435,00                2 5,96% 517,51                ‐                      517,51                6,00                         
Valle d'Aosta 7,94                    ‐                      ‐                      ‐                      1 0,09% 7,94                    ‐                      7,94                    7,94                         
Veneto ‐                      17,00                  ‐                      ‐                      1 0,20% 17,00                  17,00                  ‐                      ‐                           
Totale 278,55                 2.163,81             4.768,42             1.476,40             101 100% 8.687,18             2.413,89             6.273,29             4.571,39                  
Interventi di Manutenzione Straordinaria 
(Fondo Accantonamento Bilancio 2015 ‐ 2016)

66,69                   ‐                       ‐                       ‐                       66,69                   66,69                   ‐                       ‐                            

Interventi di ripristino della viabilità 
danneggiata dal sisma 2016 (*)

417,70                 ‐                       ‐                       ‐                       417,70                 417,70                 ‐                       ‐                            

Anticipazione per interventi su viabilità in 
Provincia di Belluno (*)

5,00                     ‐                       ‐                       ‐                       5,00                     5,00                     ‐                       ‐                            

Totale Generale 767,94 2.163,81 4.768,42 1.476,40 9.176,57 2.903,28 6.273,29 4.571,39

Note
(*) Interventi da finanziare con fondi aggiuntivi comunitari e/o nazionali 1.701,90 Fabbisogno Residuo
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Gli interventi programmati in tali ambiti (“Sblocca Italia”, inseriti in Accordi di Programma di Quadro già definiti o programmati 
o previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione) risultano essere n. 101 per un volume complessivo di investimenti nel periodo 
considerato di circa 8,69 miliardi di euro. 

Inoltre sono previsti ulteriori 66,7 milioni di euro di interventi finanziati con il Fondo Accantonamento Bilancio 2015 e 2016 da 
destinare ad ulteriori interventi di manutenzione straordinaria. 

Gli interventi di ripristino della viabilità danneggiata dal sisma 2016 e per la viabilità provinciale di Belluno per complessivi 
422,7 milioni di euro saranno da finanziare con fondi aggiuntivi comunitari e/o nazionali.  

La suddivisione degli ulteriori interventi previsti nel Piano per tipologia è riportata nella seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

A fronte di un volume complessivo di investimenti di circa 9,17 miliardi di euro risultano finanziamenti disponibili per circa 7,47 
miliardi (incluse le risorse FSC); il fabbisogno finanziario residuo è pari a circa 1,70 miliardi di euro, la cui articolazione annuale 
è riportata nella seguente tabella. 

 

 

 

Piano Pluriennale 2016‐2020 ‐ ulteriori interventi (Decreto "Sblocca Italia", Accordi di Programma, Fondo Sviluppo e Coesione)  ‐ Riepilogo per tipologia di interventi
importi  in €/mln

Fabbisogno Finanziamento 
da Fondo Unico

Finanziamento 
da FSC

Fabbisogno 
Residuo

( A ) ( B ) ( C ) (A‐B‐C)

Adeguamento e messa in sicurezza 2.392,84            26,1% 1.185,08            1.207,76            ‐                      972,66                235,10                 
Completamento di itinerari 3.565,54            38,9% 174,12                3.391,42            ‐                      2.006,12            1.385,30             
Nuove Opere 2.728,81            29,7% 1.054,70            1.674,11            ‐                      1.592,60            81,51                   
Interventi di MS (Fondo Accantonamento Bilancio 2015‐2016) 66,69                0,7% 66,69                  ‐                    ‐                    ‐                    ‐                     
Interventi di ripristino della viabilità danneggiata dal sisma 2016 (*) 417,70              4,6% 417,70                ‐                    ‐                    ‐                    ‐                     
Anticipazione per interventi su viabilità in Provincia di Belluno (*) 5,00                  0,1% 5,00                    ‐                    ‐                    ‐                    ‐                     
Totale 9.176,57 100% 2.903,28 6.273,29 ‐                       4.571,39 1.701,90

Note

(*) Interventi  da finanziare con fondi  aggiuntivi  comunitari  e/o nazionali

Tipologia Intervento Totale Piano % rip. Piano
Finanziamenti 
già disponibili
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Inoltre il Piano 2016 – 2020 include 31 milioni di euro a valere sulle risorse FSC destinati al finanziamento delle attività di 
progettazione relative a 7 interventi capaci di attivare un volume complessivo di investimenti pari a circa 2 miliardi di euro, così 
come riportato in dettaglio nella sezione “Interventi con progettazione finanziata da FSC” del presente allegato. 

 

 

 

 

 

Piano Pluriennale 2016‐2020 ‐ Altre Fonti ‐ Fabbisogni Finanziari
importi in €/mln

Tipologia 2017 2018 2019 2020 Totale

Adeguamento e messa in sicurezza ‐ 9,70                     ‐                       225,40                 235,10                

Completamento di itinerari ‐ ‐                       142,80                 1.242,50             1.385,30            

Nuove Opere ‐ ‐                       81,50                   ‐                       81,50                  
Totale Generale ‐                       9,70                     224,30                 1.467,90             1.701,90            
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Principali itinerari previsti 

Abruzzo 

SS 16 “Adriatica”: nel 2019 si prevede di avviare all’appalto il prolungamento dell’asse attrezzato di Pescara (15 milioni) e uno 
stralcio della variante Vasto Sud - San Salvo Marina (87 milioni). 
SS 17 “dell'appennino Abruzzese ed Appulo-Sannitico”: nel 2019 è previsto l’avvio dell’appalto del tronco Antrodoco-
Navelli: Adeguamento tratto S. Gregorio - S. Pio delle Camere dal km 45+000 al km 58+000 (circa 82 milioni). 

 

Basilicata 

Itinerario Murgia Pollino: 

- nel 2019 è previsto l’appalto della strada di collegamento fondovalle del Sauro – Tratto Corleto Perticara - SP Camastra 
(circa 84 milioni di euro) e degli interventi nei tratti Matera-Ferrandina-Pisticci (stralcio da circa 70 milioni) e Pisticci-Tursi-
Valsinni 1° stralcio (circa 54 milioni); 

- nel 2020 è previsto l’appalto del tratto Gioia del Colle-Matera (130 milioni). 

Nel 2018 sulla SS 18 “Tirrena Inferiore è previsto l’avvio dell’appalto di costruzione dei tratti in variante in galleria per 
l'eliminazione del pericolo di caduta massi in località Acquafredda e Cersuta (30 milioni) e sulla SS 95 “di Brienza” l’avvio 
dell’appalto dell’adeguamento dello svincolo per Satriano (10 milioni). 

Nel 2019 è previsto un altro intervento sulla SS 95 “di Brienza” per un importo di 17 milioni e 2 interventi sulla Potenza - Melfi 
per 87 milioni. 

Nel 2019 si prevede l’avvio del completamento della riqualificazione del RA5 “Sicignano – Potenza” e della SS 407 
“Basentana” con interventi per circa 241,5 milioni. 

Nel 2020 sono previsti interventi sulla Salerno Potenza Bari per 300 milioni. 
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Calabria 

A2 Autostrada del Mediterraneo: nel 2017 si prevede di avviare l’appalto di un primo stralcio degli interventi di miglioramento 
funzionale del tratto dallo svincolo di Cosenza Sud allo svincolo di Altilia (circa 103,8 milioni), mentre nel 2018 è previsto 
l’avvio della realizzazione del secondo stralcio degli interventi di miglioramento funzionale del tratto dallo svincolo di Cosenza 
Sud allo svincolo di Altilia, inclusi svincoli di Cosenza Nord (località Settimo di Rende) e Cosenza Sud (circa 644,5 milioni). 
Nel 2019 è previsto l’avvio dell’appalto del collegamento tra lo svincolo di San Mango d'Aquino e la SS 18 (circa 15 milioni), 
del collegamento tra lo svincolo di Rosarno e il porto di Gioia Tauro (circa 10 milioni), del collegamento tra lo svincolo di Mileto 
e la viabilità esistente – Paravati (circa 20 milioni), della messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della ex SS 112 nel 
tratto dall’abitato di Santa Eufemia d'Aspromonte al bivio Solano (circa 7 milioni) e dell’adeguamento e messa in sicurezza del 
tratto esistente della SS 105 di accesso allo svincolo autostradale A2 con l’abitato di Castrovillari (circa 6 milioni). 
Nel 2020 si prevede l’avvio della realizzazione del collegamento dello svincolo di Montalto Uffugo alla SS 660 (circa 50 
milioni), del collegamento dello svincolo di Castrovillari alla viabilità esistente (circa 25 milioni), della realizzazione nuovo 
svincolo di Rogliano (circa 20 milioni), della variante Tribito (bypass galleria prossima a San Mango) dal km 292+000 al km 
293+000 (circa 60 milioni) e della nuova variante all’abitato di Reggio Calabria: Campo Calabro - Archi (Ortì) dal costo stimato 
in circa 216 milioni. 

SS 106 “Jonica”: nel 2018 è prevista la realizzazione del nuovo svincolo per l’ospedale della Sibaritide (2,5 milioni); nel 2019 
l’avvio dell’appalto della realizzazione dell'asta di collegamento in dx idraulica del Torrente Gerace tra la SS 106 Var/B 
(svincolo Gerace) e la SS 106 al km 97+050, incluso il prolungamento fino a Locri (40 milioni), della messa in sicurezza della 
tratta Crotone (Bivio Passovecchio) km 256+000 - Sibari km 329+000 - 3° tronco (circa 80,7 milioni), della manutenzione e 
messa in sicurezza dal km 238+000 (Aeroporto S. Anna) al km 241+700 (Sv. Papanice) per circa 25 milioni, della messa in 
sicurezza della tratta Crotone (Bivio Passovecchio) km 256+000 - Sibari km 329+000 - 2° tronco (circa 80 milioni) e del 
collegamento viario ponte di Cropalati - SS 106 Jonica Mirto – V Lotto (strada Longobucco - Mirto – Crosia) del costo stimato di 
circa 22 milioni. 

SS 182 “delle Serre Calabre”: nel 2018 si prevede l’avvio dell’appalto del lotto per il superamento del Colle dello Scornari 
(circa 14,4 milioni); nel 2019 è previsto l’avvio della realizzazione del tronco 2°: variante alla SS 182 - Lotto unico da Vazzano a 
Vallelonga (circa 128,5 milioni). 
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Campania 

SS 212 “della Val Fortore”: nel 2017 si prevede di avviare l’appalto di un 1° stralcio (circa 70,7 milioni) del completamento 
della statale tra lo svincolo di S. Marco dei Cavoti e S. Bartolomeo in Galdo. 

SS 268 “del Vesuvio”: nel 2017 si prevede la realizzazione del completamento dei lavori di costruzione del 3° tronco e del 
nuovo svincolo di Angri di innesto sulla A2 Autostrada del Mediterraneo (circa 3,5 milioni), nel 2019 si prevede di avviare 
all’appalto il 1° lotto dal km 19+554 al km 23+100 (circa 80 milioni) e del 2° lotto (km 23+100 ÷ km 29+289) di circa 104 
milioni. 

S.S. 372 “Telesina”: si prevede di avviare la realizzazione dell’adeguamento a 4 corsie della tra lo svincolo di Caianello della SS 
372 e lo svincolo di Benevento sulla SS 88 con l’attivazione entro il 2018 di un primo lotto per un importo di 323,7 milioni. 

Salerno – Avellino: nel 2019 si prevede di avviare all’appalto il 1° stralcio dallo svincolo di Fratte allo svincolo di Baronissi 
compreso (circa 123 milioni). 

 

Emilia Romagna 

SS 9 “Emilia”: nel 2019 si prevede di avviare l’appalto della variante all'abitato di Santa Giustina in comune di Rimini e 
rotatoria via Italia (circa 12 milioni). 

SS 67 “Tosco-Romagnola”: nel 2019 si prevede di avviare l’appalto dell’adeguamento da Classe al Porto di Ravenna (circa 20 
milioni). 

 

Friuli Venezia Giulia 

SS 52 bis “Carnica”: nel 2018 si prevede di avviare l’appalto della Variante di Tolmezzo (circa 33 milioni). 

SS 202 “Triestina”: nel 2019 si prevede di avviare l’appalto della costruzione di un nuovo svincolo per il Polo ospedaliero 
Burlo- Cattinara (circa 6 milioni). 

 



 

7/11 
 

Liguria 
SS 1 "Aurelia": si prevede l’avvio dell’appalto sulla viabilità di accesso all'hub portuale di Savona nel 2018 dello Svincolo di 
Margonara - stralcio B (circa 42 milioni). 

 

Lombardia 

Accessibilità Malpensa: nel 2018 si prevede l’appalto del 1° stralcio del  collegamento stradale tra Samarate ed il confine con la 
Provincia di Novara (circa 133 milioni). 

SS 340 “Regina”: Variante alla Tremezzina per un importo di circa 326,2 milioni di euro e appaltabilità 2018. 

SS 45 bis ”Gardesana Occidentale”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto della galleria in variante tra il km 86+567 e il km 
88+800 finalizzata a sottendere le attuali gallerie ogivali a sezione ristretta (circa 72 milioni). 

SS 12”dell’Abetone e del Brennero”: nel 2019 è previsto l’avvio dell’appalto dell’adattamento a ponte stradale del ponte 
ferroviario sul Po ad Ostiglia (20 milioni). 

SS 39 e SS 42: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto della Variante est di Edolo (60 milioni). 

SS 707: nel 2020 è previsto l’avvio dell’appalto per il completamento del raddoppio raccordo all’autostrada A8 (15 milioni). 

 

Marche 

Sulla direttrice E78 Grosseto – Fano nel 2019 è previsto l’appalto dell’adeguamento a 2 corsie del tratto della Variante di 
Urbania (114 milioni). 

 

Molise 

SS 17 “dell’Appennino Abruzzese e Appulo-Sannitico”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto del Lotto 0 di collegamento 
tra Bivio di Pesche al km 181+500 della SS 17 ed il Lotto 1 della SSV Isernia-Castel di Sangro (130 milioni). 
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Piemonte 

Pedemontana Piemontese: nel 2018 è previsto l’avvio dell’appalto del 1° stralcio del lotto 1 del  Collegamento tra la A4 e la 
A26 in località Ghemme per un importo di circa 79,1 milioni e del 2° stralcio del lotto 1 del  Collegamento tra la A4 e la A26 in 
località Ghemme (circa 125 milioni). 

 

Puglia 

SS 172 “dei Trulli”: nel 2017 è previsto l’appalto dei lavori di razionalizzazione delle intersezioni e miglioramento ed 
adeguamento della sede stradale del tratto Fasano-Laureto 1° stralcio dal km 6+500 al km 9+500 (circa 15 milioni). 

Itinerario Bradanico – Salentino: nel 2018 è previsto l’avvio dell’appalto di due interventi per complessivi 105 milioni. 

SS 7 “Appia”: nel 2019 si prevede l’avvio delle attività sulla  dei lavori di completamento del tronco Matera-Taranto: Lotto 1° 
Taranto-Massafra (circa 66 milioni). 

SS 89 “Garganica”: nel 2019 è previsto l’avvio dell’appalto dei lavori di razionalizzazione della viabilità di San Giovanni 
Rotondo e la realizzazione dell'asta di collegamento da San Giovanni Rotondo al capoluogo dauno (Manfredonia) - 1° stralcio: 
Manfredonia-Aeroporto militare di Amendola (circa 68 milioni). 

SS 16 “Adriatica”: nel 2019 si prevede: 
- sulla Tangenziale ovest Foggia l’avvio dell’appalto del recupero funzionale del tratto dal casello autostradale fino al km 

684+000 – Lotto 1°, 2° e 3° per un importo complessivo di circa 186 milioni; 
- l’avvio dell’appalto della variante nel tratto compreso tra Bari e Mola (250 milioni); 
- l’avvio dell’appalto nel tratto Foggia - S. Severo (130 milioni); 
- l’avvio dell’appalto per la riqualificazione delle tratte prioritarie dell’itinerario Bari-Brindisi-Lecce (250 milioni). 
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Sardegna 
 
SS 126 “Sud Occidentale Sarda”: nel 2018 si prevede l’appalto di n. 2 interventi di adeguamento e messa in sicurezza per circa 
9 milioni complessivi. 

SS 131 “Carlo Felice”: tra il 2017 e il 2018 si prevede l’avvio dell’appalto di due interventi di messa in sicurezza e risoluzione 
dei nodi critici dal km 108+300 al km 209+500 per un importo complessivo di circa 180,2 milioni; nel 2019 è previsto l’appalto 
del primo lotto del completamento itinerario Sassari – Olbia con il potenziamento e messa in sicurezza dal km 192+500 al km 
209+500 (circa 75 milioni) e nel 2020 del secondo lotto del completamento itinerario Sassari – Olbia con il potenziamento e 
messa in sicurezza km 192+500 al km 209+500 (circa 225 milioni). 

SS 389 “di Buddusò e del Correboi”: nel 2018 si prevede l’avvio dell’appalto del lotto bivio Villagrande – svincolo Arzana del 
tronco Villanova-Lanusei-Tortolì (circa 42 milioni). 

SS 195 “Sulcitana”: nel 2017 si prevede l’avvio dell’intervento di demolizione e ricostruzione dei ponti in corrispondenza del 
Rio San Girolamo (km 12+650) e Rio Masone Ollastu (km 13+250) per circa 16 milioni; nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto 
delle opere di completamento del collegamento con la SS 130 e l’aeroporto di Cagliari Elmas con l’opera connessa Nord (61 
milioni) e il lotto 2° (30 milioni). 

SS 130 “Iglesiente”: nel 2018 si prevede l’avvio dell’appalto per l’eliminazione degli incroci a raso da Cagliari a Decimomannu 
- 1° lotto (30 milioni) e nel 2019 degli interventi di completamento e adeguamento degli svincoli nella medesima tratta (50 
milioni). 

SS 125 “Orientale Sarda”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto della connessione tra SS 554 e la nuova SS 554 (80 milioni). 

SS 127 “Settentrionale Sarda”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto del completamento della circonvallazione di Tempio 
(60 milioni) e del tratto Scala Ruja –Tempio - 1° lotto - 2° stralcio - parte A del tratto Scala Ruja – Fumosa e bretella di 
collegamento (38 milioni). 

SS 128 “Centrale Sarda”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto del lotto 0, bivio Monastir - bivio Senorbì - 1° stralcio (circa 
47 milioni). 

SS 198 “di Seui e Lanusei”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto degli interventi di completamento e adeguamento tratta 
Sadali-Villanovatulo (circa 30 milioni). 
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Sicilia 

SS 284 “Occidentale Etnea”: nel 2018 è previsto l’avvio dell’adeguamento del 2° lotto dal km 26+000 al km 30+000 con 
importo di 54 milioni. 

Tangenziale di Catania: nel 2017 si prevede l’appalto dei lavori di adeguamento delle barriere di sicurezza tra i km 0+000 e 
19+300 (10 milioni) e nel 2019 l’avvio della realizzazione di un primo stralcio della terza corsia sulla Tangenziale di Catania 
(circa 217 milioni). 

SS 115 “Sud Occidentale Sicula: nel 2019 è previsto l’avvio dell’appalto della Variante nel tratto Trapani-Mazara del Vallo, 
compreso tra lo svincolo "Birgi" sulla A29/dir e il collegamento alla SS 115 al km 48+000 in corrispondenza dell'abitato di 
Mazara del Vallo -1° Stralcio Funzionale Marsala Sud (SS 188 - km 5+700) di 134 milioni e dell’appalto della Variante nel tratto 
compreso tra Vittoria Ovest e Comiso Sud (circa 149 milioni). 

SS 626 “della Valle del Salso”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto del Lotto 7° e 8° e completamento tangenziale di Gela 
tra la SS 117 bis e la SS 626 (Caltanissetta - Gela): Lotto 8° - parte A Tangenziale di Gela (circa 316,5 milioni). 

SS 113 “Settentrionale Sicula”: nel 2019 si prevede l’avvio dell’appalto del Collegamento SS 113 - SS 119: Variante di Alcamo 
- 1° lotto (circa 25 milioni). 

SS 121 “Catanese”: nel 2019 è previsto l’avvio della realizzazione del tratto Palermo (A19) - rotatoria Bolognetta (sezione C1) 
per un importo di circa 355,4 milioni. 

 

Toscana 

SS 1 “Aurelia”: negli anni 2017 e 2019 si prevede l’avvio di n. 2 interventi per complessivi 32 milioni. 

SS 12 “dell’Abetone e del Brennero”: nel 2019 è previsto l’avvio dell’appalto del Sistema Tangenziale di Lucca - Viabilità Est 
di Lucca comprendente i collegamenti tra Ponte a Moriano ed i caselli dell'autostrada A11 del Frizzone e di Lucca Est  - 2° 
stralcio funzionale (circa 137 milioni). 
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Umbria 

“Strada delle Tre Valli Umbre”: nel 2019 è previsto l’avvio nel tratto Spoleto-Acquasparta del primo stralcio “Madonna di 
Baiano – Fiorenzuola” per un importo di circa 83 milioni. 

Sulla direttrice E78 Grosseto-Fano il piano prevede nel 2020 l’avvio della realizzazione dell’adeguamento a 4 corsie del lotto 7 
- Le Ville di Monterchi - Selci Lama (E45) - nel Tratto Nodo di Arezzo (S. Zeno)-Selci Lama (E45) per circa 435 milioni. 

 

Valle d’Aosta 

SS 26 “della Valle d’Aosta”: nel 2017 si prevede l’avvio dell’appalto per la rettifica planoaltimetrica e adeguamento della sede 
stradale al tipo C dal km 56+000 al km 59+815 (circa 8 milioni). 

 

Veneto 

Tangenziale di Vicenza: nel 2018 è previsto l’appalto del completamento del 1° stralcio con importo di 17 milioni. 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piano Pluriennale 2016 - 2020 (Altre Fonti) – Tabella di sintesi per anno di appaltabilità 



Regione
ANNO DI APPALTABILITA' - IMPORTO PROGETTO

ALTRE FONTI: RIEPILOGO COMPLESSIVO

PIANO PLURIENNALE 2016 - 2020

 

FABBISOGNOTOT PIANO FINANZIAMENTI2017 2018 2019 2020
% Rip. 

Regionale

Nr

Abruzzo 0 0 183.627.022 0 183.627.0222,11% 03 183.627.022

Basilicata 0 40.000.000 552.517.778 429.996.000 1.022.513.77811,77% 452.896.00011 569.617.778

Calabria 106.070.273 661.365.778 433.950.000 371.000.000 1.572.386.05118,10% 371.000.00021 1.201.386.051

Campania 74.179.273 323.725.440 307.000.000 0 704.904.7138,11% 06 704.904.713

Emilia-Romagna 0 0 31.800.000 0 31.800.0000,37% 02 31.800.000

Friuli - Venezia Giulia 0 33.068.526 5.500.000 0 38.568.5260,44% 02 38.568.526

Liguria 0 42.496.523 0 0 42.496.5230,49% 01 42.496.523

Lombardia 0 459.186.667 151.800.000 15.000.000 625.986.6677,21% 15.000.0006 610.986.667

Marche 0 0 114.000.000 0 114.000.0001,31% 01 114.000.000

Molise 0 0 130.000.000 0 130.000.0001,50% 126.100.0001 3.900.000

Piemonte 0 203.775.556 0 0 203.775.5562,35% 02 203.775.556

Puglia 14.851.971 105.140.849 949.409.982 0 1.069.402.80212,31% 011 1.069.402.802

Sardegna 55.511.462 221.054.342 470.400.000 225.400.000 972.365.80411,19% 225.400.00017 746.965.804

Sicilia 10.000.000 57.000.000 1.197.410.000 0 1.264.410.00014,55% 010 1.264.410.000

Toscana 10.000.000 0 158.500.000 0 168.500.0001,94% 03 168.500.000

Umbria 0 0 82.508.988 435.000.000 517.508.9885,96% 511.508.9882 6.000.000

Valle d'Aosta 7.935.000 0 0 0 7.935.0000,09% 01 7.935.000

Veneto 0 17.000.000 0 0 17.000.0000,20% 01 17.000.000

Totale 278.547.979 2.163.813.681 4.768.423.770 1.476.396.000 6.985.276.4418.687.181.429100,00% 1.701.904.988101

Interventi di Manutenzione Straordinaria 

(Fondo accantonamento Bilancio 2015 e 2016)

Totale generale

66.692.699

767.940.678

0 0 0 66.692.699 66.692.699 0

2.163.813.681 4.768.423.770 1.476.396.000 9.176.574.128 7.474.669.140 1.701.904.988

Interventi di ripristino della viabilità danneggiata dal 

sisma 2016 (*) 417.700.000 0 0 0 417.700.000 417.700.000 0

Anticipazione per interventi su viabilità in Provincia di 

Belluno (*) 5.000.000 0 0 0 5.000.000 5.000.000 0

(*) Interventi da finanziare con  Fondi aggiuntivi comunitari e/o nazionali 0



Tipologia interventi

ANNO DI APPALTABILITA' - IMPORTO PROGETTO

ALTRE FONTI: RIEPILOGO PER TIPOLOGIA DI INTERVENTI

PIANO PLURIENNALE 2016 - 2020

 

FABBISOGNOTOT PIANO FINANZIAMENTI2017 2018 2019 2020Nr

0

Completamenti di Itinerari 3.500.000

Adeguamento e messa in sicurezza

Nuove opere

339.305.898 1.971.735.438 1.250.996.000 3.565.537.336 2.180.241.336 1.385.296.000

204.368.706 866.641.611 1.096.427.022 225.400.000 2.392.837.339 2.157.737.339 235.100.000

70.679.273 957.866.172 1.700.261.310 0 2.728.806.754 2.647.297.767 81.508.988

Totale 278.547.979 2.163.813.681 4.768.423.770 1.476.396.000 8.687.181.429 6.985.276.441 1.701.904.988

43

31

27

101

Interventi di Manutenzione Straordinaria

(Fondo accantonamento Bilancio 2015 e 2016)

Totale generale

66.692.699

767.940.678

0 0 0 66.692.699 66.692.699 0

2.163.813.681 4.768.423.770 1.476.396.000 9.176.574.128 7.474.669.140 1.701.904.988

Interventi di ripristino della viabilità danneggiata dal sisma 

2016 (*)
417.700.000 0 0 0 417.700.000 417.700.000 0

Anticipazione per interventi su viabilità in Provincia di 

Belluno (*)
5.000.000 0 0 0 5.000.000 5.000.000 0

(*) Interventi da finanziare con  Fondi aggiuntivi comunitari e/o nazionali 



Nr
% Rip. 

Regionale
2020201920182017 FINANZIAMENTITOT PIANO FABBISOGNO

 

PIANO PLURIENNALE 2016 - 2020

ALTRE FONTI: ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA

ANNO DI APPALTABILITA' - IMPORTO PROGETTO

Regione

0

Abruzzo 0 0 81.627.0221 0 81.627.02281.627.0223,41% 0

Basilicata 0 40.000.000 328.500.0005 0 358.800.000368.500.00015,40% 9.700.000

Calabria 106.070.273 644.465.778 191.700.0007 0 942.236.051942.236.05139,38% 0

Emilia-Romagna 0 0 20.000.0001 0 20.000.00020.000.0000,84% 0

Lombardia 0 0 20.000.0001 0 20.000.00020.000.0000,84% 0

Puglia 14.851.971 0 380.000.0003 0 394.851.971394.851.97116,50% 0

Sardegna 55.511.462 179.175.833 74.600.0008 225.400.000 309.287.295534.687.29522,35% 225.400.000

Sicilia 10.000.000 3.000.000 03 0 13.000.00013.000.0000,54% 0

Toscana 10.000.000 0 01 0 10.000.00010.000.0000,42% 0

Valle d'Aosta 7.935.000 0 01 0 7.935.0007.935.0000,33% 0

Totale 204.368.706 866.641.611 1.096.427.02231 2.392.837.339 2.157.737.339225.400.000100,00% 235.100.000



Regione
ANNO DI APPALTABILITA' - IMPORTO PROGETTO

ALTRE FONTI: COMPLETAMENTI ITINERARI

PIANO PLURIENNALE 2016 - 2020

 

FABBISOGNOTOT PIANO FINANZIAMENTI2017 2018 2019 2020
% Rip. 

Regionale
Nr

0,00

Abruzzo 0 15.000.0001 0 15.000.00015.000.0000,42% 00

Basilicata 0 224.017.7786 429.996.000 210.817.778654.013.77818,34% 443.196.0000

Calabria 16.900.000 202.250.00013 371.000.000 219.150.000590.150.00016,55% 371.000.0000

Campania 0 307.000.0004 0 310.500.000310.500.0008,71% 03.500.000

Friuli - Venezia Giulia 33.068.526 01 0 33.068.52633.068.5260,93% 00

Liguria 42.496.523 01 0 42.496.52342.496.5231,19% 00

Lombardia 0 01 15.000.000 015.000.0000,42% 15.000.0000

Molise 0 130.000.0001 0 3.900.000130.000.0003,65% 126.100.0000

Piemonte 124.700.000 01 0 124.700.000124.700.0003,50% 00

Puglia 105.140.849 251.567.6606 0 356.708.509356.708.50910,00% 00

Sardegna 0 170.000.0004 0 170.000.000170.000.0004,77% 00

Sicilia 0 671.900.0002 0 671.900.000671.900.00018,84% 00

Umbria 0 01 435.000.000 5.000.000435.000.00012,20% 430.000.0000

Veneto 17.000.000 01 0 17.000.00017.000.0000,48% 00

Totale 339.305.898 1.971.735.43843 3.565.537.336 2.180.241.3361.250.996.000100,00% 1.385.296.0003.500.000



Regione
ANNO DI APPALTABILITA' - IMPORTO PROGETTO

ALTRE FONTI: NUOVE OPERE

PIANO PLURIENNALE 2016 - 2020

 

FABBISOGNOTOT PIANO FINANZIAMENTI2017 2018 2019 2020
% Rip. 

Regionale
Nr

0,0000

Abruzzo 0 0 87.000.0001 0 87.000.00087.000.0003,2% 0

Calabria 0 0 40.000.0001 0 40.000.00040.000.0001,5% 0

Campania 70.679.273 323.725.440 02 0 394.404.713394.404.71314,5% 0

Emilia-Romagna 0 0 11.800.0001 0 11.800.00011.800.0000,4% 0

Friuli - Venezia Giulia 0 0 5.500.0001 0 5.500.0005.500.0000,2% 0

Lombardia 0 459.186.667 131.800.0004 0 590.986.667590.986.66721,7% 0

Marche 0 0 114.000.0001 0 114.000.000114.000.0004,2% 0

Piemonte 0 79.075.556 01 0 79.075.55679.075.5562,9% 0

Puglia 0 0 317.842.3222 0 317.842.322317.842.32211,6% 0

Sardegna 0 41.878.509 225.800.0005 0 267.678.509267.678.5099,8% 0

Sicilia 0 54.000.000 525.510.0005 0 579.510.000579.510.00021,2% 0

Toscana 0 0 158.500.0002 0 158.500.000158.500.0005,8% 0

Umbria 0 0 82.508.9881 0 1.000.00082.508.9883,0% 81.508.988

Totale 70.679.273 957.866.17227 2.728.806.754 2.647.297.767100,0% 81.508.9881.700.261.310 0



 

 

 

 

 

 

 

Piano Pluriennale 2016 - 2020 (Altre Fonti) – Tabella di sintesi per area geografica (Nord – Centro 

– Sud e Isole) 



0Completamenti Itinerari 0 00

2017

Nuove Opere

Adeguamento e messa in 
sicurezza

0

1

Tipologia interventi Nr

Nord

0 00

7.935.000 07.935.000

Imp. 

Intervento

Imp. 

Finanziato
Fabbisogno

1 7.935.000 07.935.000Totale 2017

0 0 00

0

1

Centro

0 00

10.000.000 010.000.000

1 10.000.000 010.000.000

1 3.500.000 03.500.000

1

6

Sud e Isole

70.679.273 070.679.273

186.433.706 0186.433.706

8 260.612.979 0260.612.979

1 3.500.000 03.500.000

1

8

Totale

70.679.273 070.679.273

204.368.706 0204.368.706

10 278.547.979 0278.547.979

4Completamenti Itinerari 217.265.049 0217.265.049

2018

Nuove Opere 3

0

Nord

538.262.223 0538.262.223

0 00

7 755.527.272 0755.527.272Totale 2018

0 0 00

0

0

Centro

0 00

0 00

0 0 00

4 122.040.849 0122.040.849

3

9

Sud

419.603.949 0419.603.949

866.641.611 9.700.000856.941.611

16 1.408.286.409 9.700.0001.398.586.408

8 339.305.898 339.305.898

6

9

Totale

957.866.172 957.866.172

866.641.611 856.941.611

23 2.163.813.681 2.154.113.680

0

0

9.700.000

9.700.000

0Completamenti Itinerari 0 00

2019

Nuove Opere 4

2

Nord

149.100.000 0149.100.000

40.000.000 040.000.000

6 189.100.000 0189.100.000Totale 2019

0 0 00

4

0

Centro

355.008.988 81.508.988273.500.000

0 00

4 355.008.988 81.508.988273.500.000

25 1.971.735.438 142.800.0001.828.935.438

12

11

Sud

1.196.152.322 01.196.152.322

1.056.427.022 01.056.427.022

48 4.224.314.782 142.800.0004.081.514.782

25 1.971.735.438 1.828.935.438

20

13

Totale

1.700.261.310 1.618.752.322

1.096.427.022 1.096.427.022

58 4.768.423.770 4.544.114.782

142.800.000

81.508.988

0

224.308.988

1Completamenti Itinerari 15.000.000 15.000.0000

2020

Nuove Opere 0

0

Nord

0 00

0 00

1 15.000.000 15.000.0000Totale 2020

1 435.000.000 430.000.0005.000.000

0

0

Centro

0 00

0 00

1 435.000.000 430.000.0005.000.000

7 800.996.000 797.496.0003.500.000

0

1

Sud

0 00

225.400.000 225.400.0000

8 1.026.396.000 1.022.896.0003.500.000

9 1.250.996.000 8.500.000

0

1

Totale

0 0

225.400.000 0

10 1.476.396.000 8.500.000

1.242.496.000

0

225.400.000

1.467.896.000

5Completamenti Itinerari 232.265.049 15.000.000217.265.049

Totale

Nuove Opere 7

3

Nord

687.362.223 0687.362.223

47.935.000 047.935.000

15 967.562.272 15.000.000952.562.272Totale interventi 2016  - 2020

1 435.000.000 430.000.0005.000.000

4

1

Centro

355.008.988 81.508.988273.500.000

10.000.000 010.000.000

6 800.008.988 511.508.988288.500.000

37 2.898.272.287 940.296.0001.957.976.287

16

27

Sud

1.686.435.544 01.686.435.544

2.334.902.339 235.100.0002.099.802.339

80 6.919.610.169 1.175.396.0005.744.214.169

43 3.565.537.336 2.180.241.336

27

31

Totale

2.728.806.754 2.647.297.767

2.392.837.339 2.157.737.339

101 8.687.181.429 6.985.276.441

1.385.296.000

81.508.988

235.100.000

1.701.904.988

Adeguamento e messa in 
sicurezza

Adeguamento e messa in 
sicurezza

Adeguamento e messa in 
sicurezza

Adeguamento e messa in 
sicurezza

Nr
Imp. 

Intervento

Imp. 

Finanziato
Fabbisogno Nr

Imp. 

Intervento

Imp. 

Finanziato
Fabbisogno Nr

Imp. 

Intervento

Imp. 

Finanziato
Fabbisogno

Piano Pluriennale 2016 - 2020 - Altre fonti



  

 

Piano Pluriennale 2016 - 2020 (Altre Fonti) – Dettaglio interventi per regione 



Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Abruzzo

Adeguamento e messa in sicurezza

AQ1 SS.N.17 
DELL'APPENNINO 
ABRUZZESE ED 
APPULO-SANNITICO

Tronco Antrodoco-Navelli: Adeguamento tratto S. 
Gregorio - S. Pio delle Camere dal km 45+000 al km 
58+000F91B01000400001

81.627.022

2019

0 M.S.0

               FSC (81,6)

Definitivo
0 81.627.022

Contributo

Interventi n° 1 Totale M.S. 81.627.022 00 0 81.627.022

Completamenti di itinerari

AQ282 SS.N.16 ADRIATICA Prolungamento dell'Asse Attrezzato di Pescara

F24E16000610001

15.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (15)

Preliminare
0 15.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 15.000.000 00 0 15.000.000

Nuove Opere

AQ258 SS.N.16 ADRIATICA Vasto Sud - San Salvo Marina (stralcio)

F61B16000540001

87.000.000

2019

0 N.O.0

               FSC (87)

Preliminare
0 87.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale N.O. 87.000.000 00 0 87.000.000

Totale RegioneInterventi n° 3 183.627.022 00 0 183.627.022
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Basilicata

Adeguamento e messa in sicurezza

PZ73 SS.N.95 DI BRIENZA Adeguamento dello svincolo per Satriano

F57H11001730001

10.000.000

2018

300.000 M.S.9.700.000

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (0,3)          

Definitivo
0 0

Contributo

PZ87 SS.N.18 TIRRENA 
INFERIORE

Costruzione dei tratti in variante in galleria per 
l'eliminazione del pericolo di caduta massi in località 
Acquafredda e CersutaF27H11001620001

30.000.000

2018

30.000.000 M.S.0

 Patto per il Sud (27)    Piano Sud (3 - Fondi per 
Progettazione)          

Definitivo
0 0

Contributo

PZ143 SS.N.658 NUOVO 
ITINERARIO MELFI - 
POTENZA

S.S. 658 Nuovo itinerario Potenza-Melfi - Lavori di messa in 
sicurezza del tracciato stradale in tratti saltuari tra i km 
0+000 e il km 48+131 - 2° stralcio e 3° stralcio AF61B09000570001

54.000.000

2019

0 M.S.0

               FSC (54)

Preliminare
0 54.000.000

Contributo

PZ164 SS.N.658 NUOVO 
ITINERARIO MELFI - 
POTENZA

Nuovo itinerario Potenza-Melfi - Lavori di messa in sicurezza 
del tracciato stradale in tratti saltuari tra i km 0+000 e il km 
48+131 - 1° Stralcio CF81B16000740001

33.000.000

2019

33.000.000 M.S.0

 Patto per il Sud (33)              

Definitivo
0 0

Contributo

PZ198 SS 407 - RA5 Riqualific. RA 5 e SS 407 ”Basentana” - Completamento

F41B16000470001

241.500.000

2019

91.500.000 M.S.0

 Patto per il Sud (91,5) (come da DGR 31407 del 
22/2/2017)              FSC (150)

Fattibilità
0 150.000.000

Contributo

Interventi n° 5 Totale M.S. 368.500.000 9.700.000154.800.000 0 204.000.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

PZ134 Murgia - Pollino Strada di collegamento fondovalle del Sauro. Tratto: 
Corleto Perticara - S.P. Camastra

F57H11001710001

84.017.778

2019

84.017.778 C.O.0

      Legge 488/99 (85) (Rid. oneri: 0,982)         

Definitivo
0 0

Corrispettivo

PZ141 Murgia - Pollino Collegamento mediano Murgia - Pollino Pisticci - Tursi - 
Valsinni 1° Stralcio

F31B09000620001

53.500.000

2019

5.350.000 C.O.0

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (5,3)          FSC 
(48,1)

Preliminare
0 48.150.000

Contributo

PZ30 SS.N.95 DI BRIENZA S.S. 95 "Tito-Brienza" - Costruzione dello svincolo per 
l'abitato di Tito in località Nuvolese

F27H11001630001

17.000.000

2019

300.000 C.O.16.700.000

     Piano Sud (Fondi per Progettazione) (0,3)          

Definitivo
0 0

Contributo

PZ139 Murgia - Pollino Collegamento mediano Murgia - Pollino Matera - 
Ferrandina - Pisticci (stralcio)

F57H11001720001

69.500.000

2019

2.500.000 C.O.0

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011  (2,5)          
FSC (67)

Preliminare
0 67.000.000

Contributo

PZ138 Murgia - Pollino Collegamento mediano Murgia - Pollino Gioia del Colle - 
Matera

F11B11000890001

129.996.000

2020

1.000.000 C.O.128.996.000

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (1)          

Preliminare
0 0

Contributo

PZ84 Salerno - Potenza - Bari Itinerario Salerno-Potenza-Bari. Adeguamento delle sedi 
esistenti e tratti di nuova realizzazione  4° tratta: da zona 
industriale Vaglio a svincolo SP Oppido - SS 96F61B11000570001

300.000.000

2020

2.500.000 C.O.297.500.000

Comprehensive

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (2,5)          

Preliminare
0 0

Contributo

Interventi n° 6 Totale C.O. 654.013.778 443.196.00095.667.778 0 115.150.000

Totale RegioneInterventi n° 11 1.022.513.778 452.896.000250.467.778 0 319.150.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Calabria

Adeguamento e messa in sicurezza

(*)UC146 A2 Autostrada del 
Mediterraneo

Interventi di miglioramento funzionale

F57H16001760001

103.786.666

2017

103.786.666 M.S.0

Core

    Legge di Stabilità 2014 (105) (Rid. oneri: 1,213)           

Esecutivo
0 0

Corrispettivo

CZ187 SS.N.18 TIRRENA 
INFERIORE

Lavori occorrenti per la costruzione di una rotatoria a raso 
al km 386+000 (loc. Acconia di Curinga)

F47H16001640001

2.283.607

2017

2.283.607 M.S.0

   Bozza APQ Calabria (2,28)            

Esecutivo
0 0

Contributo

UC147 A2 Autostrada del 
Mediterraneo

Interventi di miglioramento funzionale inclusi svincoli di 
Cosenza Nord (località Settimo di Rende) e Cosenza Sud

F57H16001770001

644.465.778

2018

644.465.778 M.S.0

Core

 Legge di Stabilità 2014 (211) Sblocca Italia (419) Fondi SA-RC 
(22) (Rid. oneri: 7,534)              

Preliminare
0 0

Corrispettivo

CZ384 SS.N.106 JONICA Manutenzione e messa in sicurezza dal Km 238+000 
(Aeroporto S.Anna) al Km 241+700 (Sv. Papanice)

F74E16000630001

25.000.000

2019

0 M.S.0

Comprehensive

               FSC (25)

Fattibilità
0 25.000.000

Contributo

CZ374 SS.N.106 JONICA SS 106 Jonica (tracciato esistente) - Tratta Crotone (Bivio 
Passovecchio) km 256+000 - Sibari km 329+000 -  Messa 
in sicurezza - 3° Tronco (Stralcio)F51B16000560001

80.700.000

2019

0 M.S.0

Comprehensive

               FSC (80,7)

Fattibilità
0 80.700.000

Contributo

CZ373 SS.N.106 JONICA SS 106 Jonica (tracciato esistente) - Tratta Crotone (Bivio 
Passovecchio) km 256+000 - Sibari km 329+000 - Messa in 
sicurezza - 2° Tronco (Stralcio)F11B16000610001

80.000.000

2019

0 M.S.0

Comprehensive

               FSC (80)

Fattibilità
0 80.000.000

Contributo

UC159 Collegamenti A2 
viabilità complementare

Adeguamento e messa in sicurezza del tratto esistente della 
SS 105 di accesso allo svincolo autostradale A2 con abitato 
di CastrovillariF51B16000520001

6.000.000

2019

0 M.S.0

               FSC (6)

Fattibilità
0 6.000.000

Contributo

Interventi n° 7 Totale M.S. 942.236.051 0750.536.051 0 191.700.000---------------------------------------------­­­­-----------------------------------------------------
(*) Bandi di gara pubblicati nel 2016 tramite anticipazione risorse del CdP 2015
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

CZ299 SS.N.182 DELLE SERRE 
CALABRE

Tronco 1° Autostrada A2 - Vazzano Lotto 1° Stralcio 2° 
completamento Superamento del colle dello Scornari

F51B16000450001

14.400.000

2018

14.400.000 C.O.0

 Bozza APQ Calabria (14,3)      CdP 2015 (0,1)        

Esecutivo
0 0

Contributo

CZ297 SS.N.106 JONICA Realizzazione del nuovo svincolo per l'ospedale della 
Sibaritide

F77H16001670001

2.500.000

2018

2.500.000 C.O.0

Comprehensive

   Bozza APQ Calabria (2,5)            

Preliminare
0 0

Contributo

UC153 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento tra lo svincolo di Mileto e la viabilità 
esistente - Paravati

F51B16000490001

20.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (20)

Fattibilità
0 20.000.000

Contributo

CZ386 Collegamento SS. N. 
106 Mirto

Strada Longobucco - Mirto – Crosia;  Completamento;  
Raccordo SS 106:  Collegamento viario ponte di Cropalati -  
SS 106 Jonica Mirto – V LottoF61B16000500001

21.800.000

2019

0 C.O.0

               FSC (21,8)

Fattibilità
0 21.800.000

Contributo

UC152 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento tra lo svincolo di Rosarno e il porto di Gioia 
Tauro

F11B16000590001

10.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (10)

Fattibilità
0 10.000.000

Contributo

CZ27 SS.N.182 DELLE SERRE 
CALABRE

Tronco 2°: Lavori di costruzione della variante alla SS 182 - 
Lotto unico da Vazzano a Vallelonga

F51B16000600001

128.450.000

2019

0 C.O.0

               FSC (128,4)

Preliminare
0 128.450.000

Contributo

UC151 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento tra lo svincolo di San Mango d'Aquino e la SS 
18

F81B16000710001

15.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (15)

Fattibilità
0 15.000.000

Contributo

UC94 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Messa in sicurezza e Manutenzione Straordinaria della ex SS 
112 nel tratto dall'abitato di Santa Eufemia d'Aspromonte 
al  bivio SolanoF41B16000460001

7.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (7)

Preliminare
0 7.000.000

Contributo

UC156 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Realizzazione nuovo Svincolo di Rogliano (km 273+800)

F51B16000650001

20.000.000

2020

0 C.O.20.000.000

Core

               

Fattibilità
0 0

Contributo

Pagina 6 di 28



Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

UC154 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento dello svincolo di Castrovillari alla viabilità 
esistente

F51B16000670001

25.000.000

2020

0 C.O.25.000.000

               

Fattibilità
0 0

Contributo

UC155 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento dello svincolo di Montalto Uffugo alla SS 660

F51B16000660001

50.000.000

2020

0 C.O.50.000.000

               

Fattibilità
0 0

Contributo

UC158 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Nuova variante abitato di Reggio Calabria: Campo Calabro - 
Archi (Ortì)

F31B16000590001

216.000.000

2020

0 C.O.216.000.000

Core

               

Fattibilità
0 0

Contributo

UC157 Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Variante Tribito (bypass galleria prossima a San Mango) dal 
km 292+000 al km 293+000

F61B16000590001

60.000.000

2020

0 C.O.60.000.000

               

Fattibilità
0 0

Contributo

Interventi n° 13 Totale C.O. 590.150.000 371.000.00016.900.000 0 202.250.000

Nuove Opere

CZ311 SS.N.106 JONICA Lavori di realizzazione dell'asta di collegamento in dx 
idraulica del Torrente Gerace tra la SS 106 VAR/B (svincolo 
Gerace) e la SS 106 al km 97+050 - Prolungamento LocriF31B16000600001

40.000.000

2019

0 N.O.0

Comprehensive

               FSC (40)

Fattibilità
0 40.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale N.O. 40.000.000 00 0 40.000.000

Totale RegioneInterventi n° 21 1.572.386.051 371.000.000767.436.051 0 433.950.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Campania

Completamenti di itinerari

NA282 SS.N.268 DEL VESUVIO Lavori di costruzione del 3° tronco e del nuovo svincolo di 
Angri di innesto sulla A2 Autostrada del Mediterraneo 
(completamento)F84E16001380001

3.500.000

2017

0 C.O.0

               FSC (3,5)

Esecutivo
0 3.500.000

Contributo

NA237 RACCORDO 
AUTOSTRADALE 
SALERNO - AVELLINO

Conferimento caratteristiche autostradali al Raccordo 
Salerno/Avellino compreso l'adeguamento della S.S. 7 e 7 
Bis fino allo svincolo di Avellino Est dell'A16. - 1° stralcio 
dallo svincolo di Fratte (A2) allo svincolo di Baronissi 
compreso.

F21B16000580001

123.000.000

2019

0 C.O.0

Core

               FSC (123)

Preliminare
0 123.000.000

Contributo

NA235 SS.N.268 DEL VESUVIO Lavori di raddoppio da 2 a 4 corsie della statale dal km 
19+550 al km 29+289 in corrispondenza dello svincolo di 
Angri 2° lotto dal km 23+100 al km 29+289 in 
corrispondenza allo svincolo di Angri

F41B16000450001

104.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (104)

Preliminare
0 104.000.000

Contributo

NA234 SS.N.268 DEL VESUVIO Lavori di raddoppio da 2 a 4 corsie della statale dal km 
19+550 al km 29+289 in corrispondenza dello svincolo di 
Angri 1° lotto, dal km 19+550 al km 23+100, Svincolo di 
Boscoreale compreso

F41B16000480001

80.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (80)

Preliminare
0 80.000.000

Contributo

Interventi n° 4 Totale C.O. 310.500.000 00 0 310.500.000

Nuove Opere

NA232 SS.N.212 DELLA VAL 
FORTORE

Lavori di completamento alla statale dallo svincolo di S. 
Marco dei Cavoti a S. Bartolomeo in Galdo. 1° Stralcio

F11B14000910001

70.679.273

2017

70.679.273 N.O.0

  L. 373/03 art. 1/E (6,5)       Sblocca Italia (65) (Rid. oneri: 
0,820)      

Definitivo
0 0

Corrispettivo

NA279 SS.N.372 TELESINA Adeguamento a 4 corsie dal km 0+000 al km 60+900 – 1° 
lotto dal km 37+000 (svincolo di San Salvatore Telesino) al 
km 69+900 (svincolo di Benevento)F52C15000390001

323.725.440

2018

323.725.440 N.O.0

Comprehensive

     Piano Sud - CIPE 62/2011 (90)   CIPE 100/06 (147,51) 
Sblocca Italia (90) (Rid. oneri: 3,785)      

Definitivo
0 0

Corrispettivo

Interventi n° 2 Totale N.O. 394.404.713 0394.404.713 0 0

Totale RegioneInterventi n° 6 704.904.713 0394.404.713 0 310.500.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Emilia-Romagna

Adeguamento e messa in sicurezza

BO328 SS.N.67 TOSCO 
ROMAGNOLA

Adeguamento da Classe al Porto di Ravenna

F61B16000510001

20.000.000

2019

0 M.S.0

               FSC (20)

Fattibilità
0 20.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale M.S. 20.000.000 00 0 20.000.000

Nuove Opere

BO329 SS.N.9 VIA EMILIA Variante all'abitato di Santa Giustina in comune di Rimini e 
rotatoria via Italia

F91B16000510001

11.800.000

2019

0 N.O.0

               FSC (11,8)

Preliminare
0 11.800.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale N.O. 11.800.000 00 0 11.800.000

Totale RegioneInterventi n° 2 31.800.000 00 0 31.800.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Friuli - Venezia Giulia

Completamenti di itinerari

TS3 SS.N.52 BIS CARNICA Ristrutturazione della statale: 1° Lotto funzionale tra il km 
3+000 e il km 8+000 - Variante di Tolmezzo

F31B16000500001

33.068.526

2018

150.000 C.O.0

       CdP 2014 (0,15)        FSC (32,9)

Preliminare
0 32.918.526

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 33.068.526 0150.000 0 32.918.526

Nuove Opere

TS195 SS.N.202 Lavori di costruzione di un nuovo svincolo per il nuovo polo 
ospedaliero Burlo-Cattinara

F71B16000580001

5.500.000

2019

0 N.O.0

               FSC (5,5)

Preliminare
0 5.500.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale N.O. 5.500.000 00 0 5.500.000

Totale RegioneInterventi n° 2 38.568.526 0150.000 0 38.418.526
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Liguria

Completamenti di itinerari

GE166 SS.N.1 VIA AURELIA S.S. 1 "Nuova Aurelia" - Viabilità di Accesso all'Hub portuale 
di Savona - Svincolo di Margonara - Stralcio B

F31B16000610001

42.496.523

2018

0 C.O.0

               FSC (42,5)

Definitivo
0 42.496.523

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 42.496.523 00 0 42.496.523

Totale RegioneInterventi n° 1 42.496.523 00 0 42.496.523
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Lombardia

Adeguamento e messa in sicurezza

MI605 SS.N.12 
DELL'ABETONE E DEL 
BRENNERO

Adattamento a ponte stradale del ponte ferroviario sul Po 
ad Ostiglia 

F57H16001660001

20.000.000

2019

0 M.S.0

               FSC (20)

Fattibilità
0 20.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale M.S. 20.000.000 00 0 20.000.000

Completamenti di itinerari

MI610 SS. N. 707 SS 707 – Completamento del raddoppio raccordo 
all’autostrada A8

F81B16000860001

15.000.000

2020

0 C.O.15.000.000

               

Preliminare
0 0

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 15.000.000 15.000.0000 0 0

Nuove Opere

MI338 SS.N.340 REGINA Variante alla Tremezzina

F21B09000580001

326.186.667

2018

206.186.667 N.O.0

         Sblocca Italia (210) (Rid. oneri: 3,813)      FSC (120)

Definitivo
0 120.000.000

Corrispettivo

MI533 SS.N.341 GALLARATESE Lavori di costruzione del collegamento stradale tra 
Samarate ed il Confine con la Provincia di Novara. Tratto 
compreso tra l'autostrada A8 e la S.S. 527 in Comune di 
Vanzaghello 1° stralcio tra il Km 6+500 ed il Km 8+844.

F81B16000730001

133.000.000

2018

133.000.000 N.O.0

   Reg. Lombardia, Prov. Milano, Comune Milano L. 31/2008 
(40)  L. 345/97 Mutuo Malpensa 2000 (93)           

Definitivo
0 0

Contributo

MI92 SS.N.45 BIS Opere di costruzione della galleria in variante tra il km 
86+567 e il km 88+800 finalizzata a sottendere le attuali 
gallerie ogivali a sezione ristrettaF81B16000750001

71.800.000

2019

1.800.000 N.O.0

  Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano (Conv. MI 118) 
(1,8)             FSC (70)

Fattibilità
0 70.000.000

Contributo

MI530 SS.N.39 
SS.N.42 Variante est di Edolo

F21B16000520001

60.000.000

2019

0 N.O.0

               FSC (60)

Preliminare
0 60.000.000

Contributo

Interventi n° 4 Totale N.O. 590.986.667 0340.986.667 0 250.000.000

Totale RegioneInterventi n° 6 625.986.667 15.000.000340.986.667 0 270.000.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Marche

Nuove Opere

AN246 S.G.C. GROSSETO - 
FANO (E78)

Tratto Selci lama (E45) – S.Stefano di Gaifa.  Adeguamento 
a 2 corsie del tratto della Variante di Urbania 

F21B16000530001

114.000.000

2019

0 N.O.0

Comprehensive

               FSC (114)

Fattibilità
0 114.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale N.O. 114.000.000 00 0 114.000.000

Totale RegioneInterventi n° 1 114.000.000 00 0 114.000.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Molise

Completamenti di itinerari

CB61 SS.N.17 
DELL'APPENNINO 
ABRUZZESE ED 
APPULO-SANNITICO

Lotto 0 di collegamento tra Bivio di Pesche al km 181+500 
della SS 17 ed il Lotto 1 della SSV Isernia-Castel di Sangro

F91B16000560001

130.000.000

2019

2.400.000 C.O.126.100.000

  Reg. Molise (PAR FAS 07-13) (2,4)             FSC 
(finanziamento per progettazione)  (1,5)

Definitivo
0 1.500.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 130.000.000 126.100.0002.400.000 0 1.500.000

Totale RegioneInterventi n° 1 130.000.000 126.100.0002.400.000 0 1.500.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Piemonte

Completamenti di itinerari

TO314 PEDEMONTANA 
PIEMONTESE

Collegamento tra l' A4 (Torino - Milano) in località Santhià, 
Biella, Gattinara e l' A26 (Genova Voltri - Gravellona) in 
località Ghemme. Lotto 1 stralcio 2°F21B16000540001

124.700.000

2018

0 C.O.0

               FSC (124,7)

Preliminare
0 124.700.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 124.700.000 00 0 124.700.000

Nuove Opere

TO313 PEDEMONTANA 
PIEMONTESE

Collegamento tra l' A4 (Torino - Milano) in località Santhià, 
Biella, Gattinara e l' A26 (Genova Voltri - Gravellona) in 
località Ghemme. Lotto 1 stralcio 1°F31B16000630001

79.075.556

2018

79.075.556 N.O.0

         Sblocca Italia (80) (Rid. oneri: 0,924)      

Preliminare
0 0

Corrispettivo

Interventi n° 1 Totale N.O. 79.075.556 079.075.556 0 0

Totale RegioneInterventi n° 2 203.775.556 079.075.556 0 124.700.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Puglia

Adeguamento e messa in sicurezza

BA215 SS.N.172 DIR. DEI 
TRULLI

Lavori di razionalizzazione delle intersezioni e miglioramento 
ed adeguamento della sede stradale alla sez. C2 del DM 
05.11.2001 del tratto Fasano-Laureto - 1° stralcio dal km 
6+500 al km 9+500

F51B16000510001

14.851.971

2017

14.851.971 M.S.0

  Intesa Regione Puglia - Anas del 19 aprile 2012 
(14,8)             

Esecutivo
0 0

Contributo

BA136 SS.N.16 ADRIATICA S.S.16 "adriatica" Lavori di adeguamento nel tratto 
compreso tra S. Severo e Foggia.

F51B16000540001

130.000.000

2019

0 M.S.0

               FSC (130)

Fattibilità
0 130.000.000

Contributo

BA281 SS.N.16 ADRIATICA Itinerario Bari Brindisi Lecce - riqualificazione tratte 
prioritarie

F51B16000550001

250.000.000

2019

0 M.S.0

               FSC (250)

Preliminare
0 250.000.000

Contributo

Interventi n° 3 Totale M.S. 394.851.971 014.851.971 0 380.000.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

BA128 SS.N.7 TER SALENTINA Itinerario Bradanico-Salentino. Ammodernamento del 
tronco Manduria - Lecce. Completamento funzionale della 
Variante di S. Pancrazio Salentino - Lotto 1° - 2° StralcioF41B07000320001

50.448.055

2018

0 C.O.0

Comprehensive

               FSC (50,4)

Definitivo
0 50.448.055

Contributo

BA32 SS.N.7 TER SALENTINA Itinerario Bradanico-Salentino Tratto compreso tra la S.S.V. 
Taranto-Grottaglie e Manduria Lavori di completamento 
funzionale del Lotto 3° - stralcio 2° e 3°F66G07000810001

54.692.794

2018

0 C.O.0

Comprehensive

               FSC (54,7)

Definitivo
0 54.692.794

Contributo

BA10 SS.N.16 ADRIATICA Tangenziale ovest Foggia. Recupero funzionale del tratto 
dal casello autostradale fino al km 684+000 - Lotto 3° (dal 
km 683+700 fino all'innesto con il 1° lotto della SS 16 
Foggia - Cerignola)

F71B16000530001

43.795.432

2019

0 C.O.0

               FSC (43,8)

Definitivo
0 43.795.432

Contributo

BA11 SS.N.16 ADRIATICA Tangenziale ovest Foggia. Recupero funzionale del tratto 
dal casello autostradale fino al km 684+000 - Lotto 2° (dal 
casello autostradale fino al km 676+700)F71B16000540001

87.482.228

2019

0 C.O.0

               FSC (87,5)

Definitivo
0 87.482.228

Contributo

BA20 SS.N.7 VIA APPIA Lavori di completamento del tronco Matera-Taranto: Lotto 
1° Taranto-Massafra (stralcio)

F21B16000550001

65.500.000

2019

0 C.O.0

Comprehensive

               FSC (65,5)

Preliminare
0 65.500.000

Contributo

BA39 SS.N.16 ADRIATICA Tangenziale ovest Foggia. Recupero funzionale del tratto 
dal casello autostradale fino al km 684+000 - Lotto 1° (dal 
km 676+700 al km 683+700)F71B16000560001

54.790.000

2019

0 C.O.0

               FSC (54,8)

Definitivo
0 54.790.000

Contributo

Interventi n° 6 Totale C.O. 356.708.509 00 0 356.708.509

Nuove Opere

BA26 SS.N.16 ADRIATICA Tronco Bari-Mola di Bari. Variante nel tratto compreso tra 
Bari e Mola con adozione della sezione stradale B (D.M. 
5/11/2001)F71B16000550001

250.000.000

2019

0 N.O.0

               FSC (250)

Preliminare
0 250.000.000

Contributo

BA28 SS.N.89 GARGANICA Lavori di razionalizzazione della viabilità di S. Giovanni 
Rotondo e realizzazione dell'asta di collegamento da San 
Giovanni Rotondo al capoluogo dauno (Manfredonia) - 1° 
stralcio

F51B16000590001

67.842.322

2019

0 N.O.0

               FSC (67,8)

Definitivo
0 67.842.322

Contributo

Interventi n° 2 Totale N.O. 317.842.322 00 0 317.842.322
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Totale RegioneInterventi n° 11 1.069.402.802 014.851.971 0 1.054.550.831
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Sardegna

Adeguamento e messa in sicurezza

CA253 SS.N.195 SULCITANA Demolizione e ricostruzione dei ponti in corrispondenza del 
Rio San Girolamo al Km., 12+650 e del Rio Masone Ollastru 
al Km. 13+250.F41B13000360001

15.865.035

2017

15.865.035 M.S.0

 Convenzione RAS Anas Rischio Idrogeologico (15,86)              

Definitivo
0 0

Contributo

CA283 SS.N.131 CARLO 
FELICE

Adeguamento e messa in sicurezza dal km 108+300 al km 
209+500 - Risoluzione dei nodi critici - 1° stralcio

F84E07000270001

39.646.427

2017

39.646.427 M.S.0

Comprehensive

  Regione Sardegna (1,4)      Piano sud - CIPE 62/2011 (37,4) 
Sblocca Italia (0,8)      

Definitivo
0 0

Contributo

CA316 SS.N.130 IGLESIENTE Eliminazione incroci a raso da Cagliari a Decimomannu - 1° 
lotto

F97H16001380001

30.000.000

2018

30.000.000 M.S.0

  Regione Sardegna mutuo da DGR 22/1 del 7/5/2015 e 31/3 
del 17/6/2015 (30)             

Definitivo
0 0

Contributo

CA271 SS.N.126 SUD 
OCCIDENTALE SARDA

Messa in sicurezza degli incroci a raso mediante in la 
realizzazione di rotatorie poste ai km 26+500, 28+500 e 
33+500 e opere accessorieF91B00000380001

2.973.600

2018

2.973.600 M.S.0

        Cipe 138/2000 (2,9)       

Preliminare
0 0

Contributo

CA272 SS.N.126 DIR. SUD 
OCCIDENTALE SARDA

Adeguamento della Tratta Sant'Antioco - Calasetta 
mediante la realizzazione di interventi puntuali quali 
allargamento della sede stradale, rettifiche di curveF61B00000270001

5.655.740

2018

5.655.740 M.S.0

        Cipe 84/2000 (5,6)       

Preliminare
0 0

Contributo

CA284 SS.N.131 CARLO 
FELICE

Adeguamento e messa in sicurezza dal km 108+300 al km 
209+500 - Risoluzione dei nodi critici - 2° stralcio

F84E07000280001

140.546.493

2018

140.546.493 M.S.0

Comprehensive

         Sblocca Italia (142,19) (Rid. oneri: 1,643)      

Definitivo
0 0

Corrispettivo

CA349 SS.N.131 CARLO 
FELICE

Completamento itinerario Sassari - Olbia Potenziamento - 
messa in sicurezza SS 131 dal km 192+500 al km 
209+500 - (1° lotto)F31B16000640001

74.600.000

2019

20.000.000 M.S.0

Comprehensive

     Patto per il Sud (20)          FSC (54,6)

Fattibilità
0 54.600.000

Contributo

CA357 SS.N.131 CARLO 
FELICE

Completamento itinerario Sassari - Olbia Potenziamento - 
messa in sicurezza SS 131 dal km 192+500 al km 
209+500 - (2° lotto)F71B16000670001

225.400.000

2020

0 M.S.225.400.000

Comprehensive

               

Preliminare
0 0

Contributo

Interventi n° 8 Totale M.S. 534.687.295 225.400.000254.687.295 0 54.600.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

CA350 SS.N.127 Completamento circonvallazione di Tempio

F63D16000600001

60.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (60)

Preliminare
0 60.000.000

Contributo

CA351 SS.N.130 IGLESIENTE Interventi di completamento e adeguamento svincoli - 
Tratta Cagliari - Decimomannu

F61B16000520001

50.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (50)

Definitivo
0 50.000.000

Contributo

CA12 SS.N.195 SULCITANA Completamento itinerario Cagliari-Pula. Collegamento con 
SS 130 e Aeroporto di Cagliari Elmas - lotto 2°

F21B16000510001

30.000.000

2019

30.000.000 C.O.0

 Patto per il Sud (30)              

Definitivo
0 0

Contributo

CA359 SS.N.198 Interventi di completamento e adeguamento tratta Sadali-
Villanovatulo

F21B16000500001

30.000.000

2019

0 C.O.0

               FSC (30)

Fattibilità
0 30.000.000

Contributo

Interventi n° 4 Totale C.O. 170.000.000 030.000.000 0 140.000.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

CA22 SS.N.389 DI BUDDUSO' 
E DEL CORREBOI

Tronco Villanova-Lanusei-Tortolì: lotto bivio Villagrande-
Svincolo Arzana

F41B16000430001

41.878.509

2018

41.878.509 N.O.0

  Regione Sardegna Conv. (11,9) - Regione Sardegna 
(30)             

Preliminare
0 0

Contributo

CA358 SS.N.127   Tratto Scala Ruja –Tempio. 1° lotto -2° stralcio - parte A: 
tratto Scala Ruja – Fumosa e bretella di collegamento 
all’attuale SS 127F31B16000620001

38.000.000

2019

0 N.O.0

               FSC (38)

Fattibilità
0 38.000.000

Contributo

CA356 SS.N.128 Lotto 0, bivio Monastir - bivio Senorbì - 1° stralcio

F41B16000440001

46.800.000

2019

10.000.000 N.O.0

 Patto per il Sud (10)              FSC (36,8)

Fattibilità
0 36.800.000

Contributo

CA352 SS.N.125 ORIENTALE 
SARDA

Connessione tra SS 554 e la nuova SS 554 

F21B16000570001

80.000.000

2019

0 N.O.0

               FSC (80)

Fattibilità
0 80.000.000

Contributo

CA150 SS.N.195 SULCITANA Collegamento con la SS 130 e aeroporto di Cagliari Elmas - 
Opera connessa nord

F91B16000520001

61.000.000

2019

0 N.O.0

               FSC (61)

Definitivo
0 61.000.000

Contributo

Interventi n° 5 Totale N.O. 267.678.509 051.878.509 0 215.800.000

Totale RegioneInterventi n° 17 972.365.804 225.400.000336.565.804 0 410.400.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Sicilia

Adeguamento e messa in sicurezza

PA741 TANGENZIALE DI 
CATANIA

Lavori di adeguamento delle barriere di sicurezza tra i km 
0+00 e 19+300

F27H11001730001

10.000.000

2017

10.000.000 M.S.0

Core

   Bozza APQ Sicilia (10)            

Esecutivo
0 0

Contributo

PA782 SS.N.121 CATANESE Sistemazione dello svincolo di Paterno

F67H16001660001

1.800.000

2018

0 M.S.0

               FSC (1,8)

Preliminare
0 1.800.000

Contributo

PA798 SS.N.115 SUD 
OCCIDENTALE SICULA

Realizzazione della rotatoria al km 134 con la S.P. 36 
(comune di Caltabellotta)

F17H16001950001

1.200.000

2018

0 M.S.0

               FSC (1,2)

Preliminare
0 1.200.000

Contributo

Interventi n° 3 Totale M.S. 13.000.000 010.000.000 0 3.000.000

Completamenti di itinerari

UP62 SS.N.121 CATANESE SS 121 - Tratto Palermo (A19) - rotatoria Bolognetta 
(sezione C1)

F71B16000590001

355.400.000

2019

8.500.000 C.O.0

   Bozza APQ Sicilia -FSC 2000-2006 (8,5)            FSC (346,9)

Fattibilità
0 346.900.000

Contributo

PA83 SS.N.626 - SS.N.115 S.S. n. 626 – S.S. n. 115   - Lotti 7 e 8 e Completamento 
della Tangenziale di Gela

F11B16000560001

316.500.000

2019

3.500.000 C.O.0

   Bozza APQ Sicilia -FSC 2000-2006 (2,6)    CdP 2014 
(0,9)        FSC (313)

Definitivo
0 313.000.000

Contributo

Interventi n° 2 Totale C.O. 671.900.000 012.000.000 0 659.900.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

PA22 SS.N.284 
OCCIDENTALE ETNEA

Adeguamento Lotto 2° dal km 26+000 al km 30+000

F64E07000150001

54.000.000

2018

54.000.000 N.O.0

   Bozza APQ Sicilia (54)            

Esecutivo
0 0

Contributo

PA757 SS.N.115 SUD 
OCCIDENTALE SICULA

Variante nel tratto Trapani-Mazara del Vallo, compreso tra 
lo svincolo "Birgi" sulla A29/dir e il collegamento alla SS.115 
al Km 48+000 in corrispondenza dell'abitato di Mazara del 
Vallo. 1° Stralcio Funzionale Marsala Sud (SS 188 - km 
5+700) - Mazara del Vallo

F21B01000200001

134.000.000

2019

134.000.000 N.O.0

   Bozza APQ Sicilia (134)            

Definitivo
0 0

Contributo

PA29 TANGENZIALE DI 
CATANIA

Realizzazione della terza corsia sulla Tangenziale di Catania 
(stralcio)

F31B16000650001

217.410.000

2019

0 N.O.0

Core

               FSC (217,4)

Preliminare
0 217.410.000

Contributo

PA24 SS.N.115 SUD 
OCCIDENTALE SICULA

Variante nel tratto compreso fra lo svincolo di Vittoria Ovest 
e Comiso Sud

F41B16000380001

149.000.000

2019

350.000 N.O.0

       CdP 2014 (0,35)        FSC (148,6)

Definitivo
0 148.650.000

Contributo

PA880 SS.N.113 
SETTENTRIONALE 
SICULA

Collegamento SS 113 - SS 119: Variante di Alcamo - 1° lotto

F71B16000520001

25.100.000

2019

0 N.O.0

               FSC (25,1)

Definitivo
0 25.100.000

Contributo

Interventi n° 5 Totale N.O. 579.510.000 0188.350.000 0 391.160.000

Totale RegioneInterventi n° 10 1.264.410.000 0210.350.000 0 1.054.060.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Toscana

Adeguamento e messa in sicurezza

FI495 SS.N.1 VIA AURELIA Comune di Orbetello - Lavori di esecuz. dell’opera di 
attraversamento dello scolmatore di Campo Regio nonché 
degli attravers. del reticolo secondario del fiume Albegna 
finalizzati alla riduzione del rischio idraulico a seguito degli 
eventi alluvionali

F37H16002210001

10.000.000

2017

200.000 M.S.0

       CdP 2015 (0,2)        FSC (9,8)

Esecutivo
0 9.800.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale M.S. 10.000.000 0200.000 0 9.800.000

Nuove Opere

FI397 SS.N.1 VIA AURELIA Variante in comune di Massa 1° lotto (Canalmagro - 
Stazione)

F51B16000610001

22.000.000

2019

0 N.O.0

               FSC (22)

Preliminare
0 22.000.000

Contributo

FI448 SS.N.12 
DELL'ABETONE E DEL 
BRENNERO

Sistema Tangenziale di Lucca - Viabilità Est di Lucca 
comprendente i collegamenti tra Ponte a Moriano ed i 
caselli dell'autostrada A11 del Frizzone e di Lucca Est 2° 
stralcio

F61B16000530001

136.500.000

2019

0 N.O.0

               FSC (136,5)

Preliminare
0 136.500.000

Contributo

Interventi n° 2 Totale N.O. 158.500.000 00 0 158.500.000

Totale RegioneInterventi n° 3 168.500.000 0200.000 0 168.300.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Umbria

Completamenti di itinerari

PG364 S.G.C. GROSSETO - 
FANO (E78)

Tratto Nodo di Arezzo (S.Zeno)-Selci lama (E45). 
Adeguamento a 4 corsie del Tratto Le Ville - Selci Lama 
(E45) Lotto 7F64E16000760001

435.000.000

2020

0 C.O.430.000.000

Comprehensive

               FSC (finanziamento per progettazione) (5)

Fattibilità
0 5.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 435.000.000 430.000.0000 0 5.000.000

Nuove Opere

PG143 STRADA DELLE TRE 
VALLI UMBRE

Spoleto - Acquasparta: 1° Stralcio Madonna di Baiano - 
Fiorenzuola

F61B16000570001

82.508.988

2019

0 N.O.81.508.988

               FSC (finanziamento per progettazione) (1)

Definitivo
0 1.000.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale N.O. 82.508.988 81.508.9880 0 1.000.000

Totale RegioneInterventi n° 2 517.508.988 511.508.9880 0 6.000.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Valle d'Aosta

Adeguamento e messa in sicurezza

AO40 SS.N.26 DELLA VALLE 
DI AOSTA

Rettifica planoaltimetrica e adeguamento della sede 
stradale (tipo C - D.M. 5/11/2001) dal km 56+000 al km 
59+815F57H16001610001

7.935.000

2017

0 M.S.0

               FSC (7,9)

Definitivo
0 7.935.000

Contributo

Interventi n° 1 Totale M.S. 7.935.000 00 0 7.935.000

Totale RegioneInterventi n° 1 7.935.000 00 0 7.935.000
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Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 
Intervento

Appalt

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Cat

Rete TEN-T Descrizione finanz.

Livello prog. Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSCCorrispettivo/
Contributo

Regione: Veneto

Completamenti di itinerari

VE276 TANGENZIALE DI 
VICENZA

Tangenziale di Vicenza 1° stralcio Completamento

F36G15001660001

17.000.000

2018

17.000.000 C.O.0

  Intesa MIT 29/08/2013 Regione Veneto (9) Intesa MIT 
29/08/2013 - Aut. Brescia Padova (8)             

Preliminare
0 0

Contributo

Interventi n° 1 Totale C.O. 17.000.000 017.000.000 0 0

Totale RegioneInterventi n° 1 17.000.000 017.000.000 0 0

Pagina 27 di 28



279

2.164

4.768

1.476

279

2.154

4.544

9

2 0 17 2 0 18 2 0 19 2 0 2 0

Imp Interv Finanz Tot

nord

11%
sud e 

isole

80%

centro

9%

NR

8.687.181.429101

TOTALE PIANO 2016 - 2020

Importo
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

1.701.904.9892.413.888.540

RIPARTIZIONE PER AREA

RIPARTIZIONE PER ANNO APPALTABILITA'
Importi in €/mln

Totale 8.687

43Completamenti Itinerari

Nuove Opere

3.565.537.336 1.385.296.000

81.508.987

174.117.779

2.728.806.754 1.054.695.44427

Adeguamento e messa in sicurezza 235.100.0002.392.837.339 1.185.075.31731

M.S.

28%

N.O.

31% C.O.

41%

RIPARTIZIONE PER CATEGORIA

0

0,00000000

-0,3000

Finanziamenti
Fondo Unico

0

0

0

0

Finanziamenti
Programmati 

FSC

4.571.387.901

2.006.123.557

1.592.602.322

972.662.022

Nr Interventi 10582310

93A Contributo 6.914.697.778 1.701.904.989761.404.889

A Corrispettivo 01.772.483.651 1.652.483.6518

0

0

4.451.387.901

120.000.000

di cui 

0,0000

0,0000

0,8000
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Piano Pluriennale 2016 - 2020 (Altre Fonti) – Dettaglio interventi per anno 



Anno: 2017

Regione: Calabria

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2017

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

2.283.607 2.283.607
CZ187 Esecutivo

   Bozza APQ Calabria (2,28)            
F47H16001640001

0SS.N.18 TIRRENA 
INFERIORE

Lavori occorrenti per la costruzione di una rotatoria a 
raso al km 386+000 (loc. Acconia di Curinga)

M.S.0 0

Contributo

103.786.666 103.786.666
UC146 Esecutivo

Core

    Legge di Stabilità 2014 (105) (Rid. oneri: 1,213)           
F57H16001760001

0A2 Autostrada del 
Mediterraneo

Interventi di miglioramento funzionale
M.S.0 0

Corrispettivo

(*)

106.070.273 106.070.273Interventi n° 2 Tot. M.S. 00 0---------------------------------------------­­­­-----------------------------------------------------
(*) Bandi di gara pubblicati nel 2016 tramite anticipazione risorse del CdP 2015

106.070.273Totale RegioneInterventi n° 2 0106.070.273 0 0
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Regione: Campania

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2017

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

3.500.000 0
NA282 Esecutivo

               FSC (3,5)
F84E16001380001

0SS.N.268 DEL VESUVIO Lavori di costruzione del 3° tronco e del nuovo 
svincolo di Angri di innesto sulla A2 Autostrada del 
Mediterraneo (completamento)

C.O.0 3.500.000

Contributo

3.500.000 0Interventi n° 1 Tot. C.O. 00 3.500.000

Nuove Opere

70.679.273 70.679.273
NA232 Definitivo

  L. 373/03 art. 1/E (6,5)       Sblocca Italia (65) (Rid. oneri: 0,820)      
F11B14000910001

0SS.N.212 DELLA VAL 
FORTORE

Lavori di completamento alla statale dallo svincolo di 
S. Marco dei Cavoti a S. Bartolomeo in Galdo. 1° 
Stralcio

N.O.0 0

Corrispettivo

70.679.273 70.679.273Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 0

74.179.273Totale RegioneInterventi n° 2 070.679.273 0 3.500.000
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Regione: Puglia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2017

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

14.851.971 14.851.971
BA215 Esecutivo

  Intesa Regione Puglia - Anas del 19 aprile 2012 (14,8)             
F51B16000510001

0SS.N.172 DIR. DEI 
TRULLI

Lavori di razionalizzazione delle intersezioni e 
miglioramento ed adeguamento della sede stradale 
alla sez. C2 del DM 05.11.2001 del tratto Fasano-
Laureto - 1° stralcio dal km 6+500 al km 9+500

M.S.0 0

Contributo

14.851.971 14.851.971Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 0

14.851.971Totale RegioneInterventi n° 1 014.851.971 0 0
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Regione: Sardegna

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2017

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

15.865.035 15.865.035
CA253 Definitivo

 Convenzione RAS Anas Rischio Idrogeologico (15,86)              
F41B13000360001

0SS.N.195 SULCITANA Demolizione e ricostruzione dei ponti in 
corrispondenza del Rio San Girolamo al Km., 12+650 
e del Rio Masone Ollastru al Km. 13+250.

M.S.0 0

Contributo

39.646.427 39.646.427
CA283 Definitivo

Comprehensive

  Regione Sardegna (1,4)      Piano sud - CIPE 62/2011 (37,4) Sblocca Italia 
(0,8)      

F84E07000270001

0SS.N.131 CARLO FELICE Adeguamento e messa in sicurezza dal km 108+300 al 
km 209+500 - Risoluzione dei nodi critici - 1° stralcio

M.S.0 0

Contributo

55.511.462 55.511.462Interventi n° 2 Tot. M.S. 00 0

55.511.462Totale RegioneInterventi n° 2 055.511.462 0 0
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Regione: Sicilia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2017

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

10.000.000 10.000.000
PA741 Esecutivo

Core

   Bozza APQ Sicilia (10)            
F27H11001730001

0TANGENZIALE DI 
CATANIA

Lavori di adeguamento delle barriere di sicurezza tra i 
km 0+00 e 19+300

M.S.0 0

Contributo

10.000.000 10.000.000Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 0

10.000.000Totale RegioneInterventi n° 1 010.000.000 0 0
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Regione: Toscana

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2017

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

10.000.000 200.000
FI495 Esecutivo

       CdP 2015 (0,2)        FSC (9,8)
F37H16002210001

0SS.N.1 VIA AURELIA Comune di Orbetello - Lavori di esecuz. dell’opera di 
attraversamento dello scolmatore di Campo Regio 
nonché degli attravers. del reticolo secondario del 
fiume Albegna finalizzati alla riduzione del rischio 
idraulico a seguito degli eventi alluvionali

M.S.0 9.800.000

Contributo

10.000.000 200.000Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 9.800.000

10.000.000Totale RegioneInterventi n° 1 0200.000 0 9.800.000
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Regione: Valle d'Aosta

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2017

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

7.935.000 0
AO40 Definitivo

               FSC (7,9)
F57H16001610001

0SS.N.26 DELLA VALLE DI 
AOSTA

Rettifica planoaltimetrica e adeguamento della sede 
stradale (tipo C - D.M. 5/11/2001) dal km 56+000 al 
km 59+815

M.S.0 7.935.000

Contributo

7.935.000 0Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 7.935.000

7.935.000Totale RegioneInterventi n° 1 00 0 7.935.000
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Totale anno 2017

Importo 

Interventi

Finanziamenti

Attuali

Ulteriore

Fabbisogno

ANAS

Nr

10 278.547.979 257.312.979 0

1Completamenti di Itinerari

Nuove Opere

3.500.000 0

0

0

70.679.273 70.679.2731

Adeguamento e messa in sicurezza 0204.368.706 186.633.7068

Finanziamenti

Fondo Unico

Finanziamenti

Programmati 

FSC

0

0

0

0

21.235.000

3.500.000

0

17.735.000

0

0

0

0

0
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Anno: 2018

Regione: Basilicata

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

10.000.000 300.000
PZ73 Definitivo

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (0,3)          
F57H11001730001

9.700.000SS.N.95 DI BRIENZA Adeguamento dello svincolo per Satriano
M.S.0 0

Contributo

30.000.000 30.000.000
PZ87 Definitivo

 Patto per il Sud (27)    Piano Sud (3 - Fondi per Progettazione)          
F27H11001620001

0SS.N.18 TIRRENA 
INFERIORE

Costruzione dei tratti in variante in galleria per 
l'eliminazione del pericolo di caduta massi in località 
Acquafredda e Cersuta

M.S.0 0

Contributo

40.000.000 30.300.000Interventi n° 2 Tot. M.S. 9.700.0000 0

40.000.000Totale RegioneInterventi n° 2 9.700.00030.300.000 0 0
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Regione: Calabria

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

644.465.778 644.465.778
UC147 Preliminare

Core

 Legge di Stabilità 2014 (211) Sblocca Italia (419) Fondi SA-RC (22) (Rid. oneri: 
7,534)              

F57H16001770001

0A2 Autostrada del 
Mediterraneo

Interventi di miglioramento funzionale inclusi svincoli 
di Cosenza Nord (località Settimo di Rende) e Cosenza 
Sud

M.S.0 0

Corrispettivo

644.465.778 644.465.778Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 0

Completamenti di itinerari

2.500.000 2.500.000
CZ297 Preliminare

Comprehensive

   Bozza APQ Calabria (2,5)            
F77H16001670001

0SS.N.106 JONICA Realizzazione del nuovo svincolo per l'ospedale della 
Sibaritide

C.O.0 0

Contributo

14.400.000 14.400.000
CZ299 Esecutivo

 Bozza APQ Calabria (14,3)      CdP 2015 (0,1)        
F51B16000450001

0SS.N.182 DELLE SERRE 
CALABRE

Tronco 1° Autostrada A2 - Vazzano Lotto 1° Stralcio 
2° completamento Superamento del colle dello 
Scornari

C.O.0 0

Contributo

16.900.000 16.900.000Interventi n° 2 Tot. C.O. 00 0

661.365.778Totale RegioneInterventi n° 3 0661.365.778 0 0

Pagina 11 di 47



Regione: Campania

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

323.725.440 323.725.440
NA279 Definitivo

Comprehensive

     Piano Sud - CIPE 62/2011 (90)   CIPE 100/06 (147,51) Sblocca Italia (90) (Rid. 
oneri: 3,785)      

F52C15000390001

0SS.N.372 TELESINA Adeguamento a 4 corsie dal km 0+000 al km 60+900 
– 1° lotto dal km 37+000 (svincolo di San Salvatore 
Telesino) al km 69+900 (svincolo di Benevento)

N.O.0 0

Corrispettivo

323.725.440 323.725.440Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 0

323.725.440Totale RegioneInterventi n° 1 0323.725.440 0 0
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Regione: Friuli - Venezia Giulia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

33.068.526 150.000
TS3 Preliminare

       CdP 2014 (0,15)        FSC (32,9)
F31B16000500001

0SS.N.52 BIS CARNICA Ristrutturazione della statale: 1° Lotto funzionale tra il 
km 3+000 e il km 8+000 - Variante di Tolmezzo

C.O.0 32.918.526

Contributo

33.068.526 150.000Interventi n° 1 Tot. C.O. 00 32.918.526

33.068.526Totale RegioneInterventi n° 1 0150.000 0 32.918.526
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Regione: Liguria

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

42.496.523 0
GE166 Definitivo

               FSC (42,5)
F31B16000610001

0SS.N.1 VIA AURELIA S.S. 1 "Nuova Aurelia" - Viabilità di Accesso all'Hub 
portuale di Savona - Svincolo di Margonara - Stralcio B

C.O.0 42.496.523

Contributo

42.496.523 0Interventi n° 1 Tot. C.O. 00 42.496.523

42.496.523Totale RegioneInterventi n° 1 00 0 42.496.523
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Regione: Lombardia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

133.000.000 133.000.000
MI533 Definitivo

   Reg. Lombardia, Prov. Milano, Comune Milano L. 31/2008 (40)  L. 345/97 Mutuo 
Malpensa 2000 (93)           

F81B16000730001

0SS.N.341 GALLARATESE Lavori di costruzione del collegamento stradale tra 
Samarate ed il Confine con la Provincia di Novara. 
Tratto compreso tra l'autostrada A8 e la S.S. 527 in 
Comune di Vanzaghello 1° stralcio tra il Km 6+500 ed 
il Km 8+844.

N.O.0 0

Contributo

326.186.667 206.186.667
MI338 Definitivo

         Sblocca Italia (210) (Rid. oneri: 3,813)      FSC (120)
F21B09000580001

0SS.N.340 REGINA Variante alla Tremezzina
N.O.0 120.000.000

Corrispettivo

459.186.667 339.186.667Interventi n° 2 Tot. N.O. 00 120.000.000

459.186.667Totale RegioneInterventi n° 2 0339.186.667 0 120.000.000
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Regione: Piemonte

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

124.700.000 0
TO314 Preliminare

               FSC (124,7)
F21B16000540001

0PEDEMONTANA 
PIEMONTESE

Collegamento tra l' A4 (Torino - Milano) in località 
Santhià, Biella, Gattinara e l' A26 (Genova Voltri - 
Gravellona) in località Ghemme. Lotto 1 stralcio 2°

C.O.0 124.700.000

Contributo

124.700.000 0Interventi n° 1 Tot. C.O. 00 124.700.000

Nuove Opere

79.075.556 79.075.556
TO313 Preliminare

         Sblocca Italia (80) (Rid. oneri: 0,924)      
F31B16000630001

0PEDEMONTANA 
PIEMONTESE

Collegamento tra l' A4 (Torino - Milano) in località 
Santhià, Biella, Gattinara e l' A26 (Genova Voltri - 
Gravellona) in località Ghemme. Lotto 1 stralcio 1°

N.O.0 0

Corrispettivo

79.075.556 79.075.556Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 0

203.775.556Totale RegioneInterventi n° 2 079.075.556 0 124.700.000
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Regione: Puglia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

54.692.794 0
BA32 Definitivo

Comprehensive

               FSC (54,7)
F66G07000810001

0SS.N.7 TER SALENTINA Itinerario Bradanico-Salentino Tratto compreso tra la 
S.S.V. Taranto-Grottaglie e Manduria Lavori di 
completamento funzionale del Lotto 3° - stralcio 2° e 
3°

C.O.0 54.692.794

Contributo

50.448.055 0
BA128 Definitivo

Comprehensive

               FSC (50,4)
F41B07000320001

0SS.N.7 TER SALENTINA Itinerario Bradanico-Salentino. Ammodernamento del 
tronco Manduria - Lecce. Completamento funzionale 
della Variante di S. Pancrazio Salentino - Lotto 1° - 2° 
Stralcio

C.O.0 50.448.055

Contributo

105.140.849 0Interventi n° 2 Tot. C.O. 00 105.140.849

105.140.849Totale RegioneInterventi n° 2 00 0 105.140.849
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Regione: Sardegna

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

30.000.000 30.000.000
CA316 Definitivo

  Regione Sardegna mutuo da DGR 22/1 del 7/5/2015 e 31/3 del 17/6/2015 
(30)             

F97H16001380001

0SS.N.130 IGLESIENTE Eliminazione incroci a raso da Cagliari a 
Decimomannu - 1° lotto

M.S.0 0

Contributo

140.546.493 140.546.493
CA284 Definitivo

Comprehensive

         Sblocca Italia (142,19) (Rid. oneri: 1,643)      
F84E07000280001

0SS.N.131 CARLO FELICE Adeguamento e messa in sicurezza dal km 108+300 al 
km 209+500 - Risoluzione dei nodi critici - 2° stralcio

M.S.0 0

Corrispettivo

5.655.740 5.655.740
CA272 Preliminare

        Cipe 84/2000 (5,6)       
F61B00000270001

0SS.N.126 DIR. SUD 
OCCIDENTALE SARDA

Adeguamento della Tratta Sant'Antioco - Calasetta 
mediante la realizzazione di interventi puntuali quali 
allargamento della sede stradale, rettifiche di curve

M.S.0 0

Contributo

2.973.600 2.973.600
CA271 Preliminare

        Cipe 138/2000 (2,9)       
F91B00000380001

0SS.N.126 SUD 
OCCIDENTALE SARDA

Messa in sicurezza degli incroci a raso mediante in la 
realizzazione di rotatorie poste ai km 26+500, 28+500 
e 33+500 e opere accessorie

M.S.0 0

Contributo

179.175.833 179.175.833Interventi n° 4 Tot. M.S. 00 0

Nuove Opere

41.878.509 41.878.509
CA22 Preliminare

  Regione Sardegna Conv. (11,9) - Regione Sardegna (30)             
F41B16000430001

0SS.N.389 DI BUDDUSO' 
E DEL CORREBOI

Tronco Villanova-Lanusei-Tortolì: lotto bivio 
Villagrande-Svincolo Arzana

N.O.0 0

Contributo

41.878.509 41.878.509Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 0

221.054.342Totale RegioneInterventi n° 5 0221.054.342 0 0
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Regione: Sicilia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

1.200.000 0
PA798 Preliminare

               FSC (1,2)
F17H16001950001

0SS.N.115 SUD 
OCCIDENTALE SICULA

Realizzazione della rotatoria al km 134 con la S.P. 36 
(comune di Caltabellotta)

M.S.0 1.200.000

Contributo

1.800.000 0
PA782 Preliminare

               FSC (1,8)
F67H16001660001

0SS.N.121 CATANESE Sistemazione dello svincolo di Paterno
M.S.0 1.800.000

Contributo

3.000.000 0Interventi n° 2 Tot. M.S. 00 3.000.000

Nuove Opere

54.000.000 54.000.000
PA22 Esecutivo

   Bozza APQ Sicilia (54)            
F64E07000150001

0SS.N.284 OCCIDENTALE 
ETNEA

Adeguamento Lotto 2° dal km 26+000 al km 30+000
N.O.0 0

Contributo

54.000.000 54.000.000Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 0

57.000.000Totale RegioneInterventi n° 3 054.000.000 0 3.000.000

Pagina 19 di 47



Regione: Veneto

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2018

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

17.000.000 17.000.000
VE276 Preliminare

  Intesa MIT 29/08/2013 Regione Veneto (9) Intesa MIT 29/08/2013 - Aut. 
Brescia Padova (8)             

F36G15001660001

0TANGENZIALE DI 
VICENZA

Tangenziale di Vicenza 1° stralcio Completamento
C.O.0 0

Contributo

17.000.000 17.000.000Interventi n° 1 Tot. C.O. 00 0

17.000.000Totale RegioneInterventi n° 1 017.000.000 0 0
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Totale anno 2018

Importo 

Interventi

Finanziamenti

Attuali

Ulteriore

Fabbisogno

ANAS

Nr

23 2.163.813.681 1.725.857.783 9.700.000

8Completamenti di Itinerari

Nuove Opere

339.305.898 0

0

34.050.000

957.866.172 837.866.1726

Adeguamento e messa in sicurezza 9.700.000866.641.611 853.941.6119

Finanziamenti

Fondo Unico

Finanziamenti

Programmati 

FSC

0

0

0

0

428.255.898

305.255.898

120.000.000

3.000.000

0

0

0

0

0
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Anno: 2019

Regione: Abruzzo

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

81.627.022 0
AQ1 Definitivo

               FSC (81,6)
F91B01000400001

0SS.N.17 
DELL'APPENNINO 
ABRUZZESE ED APPULO-
SANNITICO

Tronco Antrodoco-Navelli: Adeguamento tratto S. 
Gregorio - S. Pio delle Camere dal km 45+000 al km 
58+000

M.S.0 81.627.022

Contributo

81.627.022 0Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 81.627.022

Completamenti di itinerari

15.000.000 0
AQ282 Preliminare

               FSC (15)
F24E16000610001

0SS.N.16 ADRIATICA Prolungamento dell'Asse Attrezzato di Pescara
C.O.0 15.000.000

Contributo

15.000.000 0Interventi n° 1 Tot. C.O. 00 15.000.000

Nuove Opere

87.000.000 0
AQ258 Preliminare

               FSC (87)
F61B16000540001

0SS.N.16 ADRIATICA Vasto Sud - San Salvo Marina (stralcio)
N.O.0 87.000.000

Contributo

87.000.000 0Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 87.000.000

183.627.022Totale RegioneInterventi n° 3 00 0 183.627.022
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Regione: Basilicata

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

54.000.000 0
PZ143 Preliminare

               FSC (54)
F61B09000570001

0SS.N.658 NUOVO 
ITINERARIO MELFI - 
POTENZA

S.S. 658 Nuovo itinerario Potenza-Melfi - Lavori di 
messa in sicurezza del tracciato stradale in tratti 
saltuari tra i km 0+000 e il km 48+131 - 2° stralcio e 
3° stralcio A

M.S.0 54.000.000

Contributo

241.500.000 91.500.000
PZ198 Fattibilità

 Patto per il Sud (91,5) (come da DGR 31407 del 22/2/2017)              FSC (150)
F41B16000470001

0SS 407 - RA5 Riqualific. RA 5 e SS 407 ”Basentana” - Completamento
M.S.0 150.000.000

Contributo

33.000.000 33.000.000
PZ164 Definitivo

 Patto per il Sud (33)              
F81B16000740001

0SS.N.658 NUOVO 
ITINERARIO MELFI - 
POTENZA

Nuovo itinerario Potenza-Melfi - Lavori di messa in 
sicurezza del tracciato stradale in tratti saltuari tra i km 
0+000 e il km 48+131 - 1° Stralcio C

M.S.0 0

Contributo

328.500.000 124.500.000Interventi n° 3 Tot. M.S. 00 204.000.000
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Completamenti di itinerari

69.500.000 2.500.000
PZ139 Preliminare

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011  (2,5)          FSC (67)
F57H11001720001

0Murgia - Pollino Collegamento mediano Murgia - Pollino Matera - 
Ferrandina - Pisticci (stralcio)

C.O.0 67.000.000

Contributo

17.000.000 300.000
PZ30 Definitivo

     Piano Sud (Fondi per Progettazione) (0,3)          
F27H11001630001

16.700.000SS.N.95 DI BRIENZA S.S. 95 "Tito-Brienza" - Costruzione dello svincolo per 
l'abitato di Tito in località Nuvolese

C.O.0 0

Contributo

84.017.778 84.017.778
PZ134 Definitivo

      Legge 488/99 (85) (Rid. oneri: 0,982)         
F57H11001710001

0Murgia - Pollino Strada di collegamento fondovalle del Sauro. Tratto: 
Corleto Perticara - S.P. Camastra

C.O.0 0

Corrispettivo

53.500.000 5.350.000
PZ141 Preliminare

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (5,3)          FSC (48,1)
F31B09000620001

0Murgia - Pollino Collegamento mediano Murgia - Pollino Pisticci - 
Tursi - Valsinni 1° Stralcio

C.O.0 48.150.000

Contributo

224.017.778 92.167.778Interventi n° 4 Tot. C.O. 16.700.0000 115.150.000

552.517.778Totale RegioneInterventi n° 7 16.700.000216.667.778 0 319.150.000
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Regione: Calabria

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

80.000.000 0
CZ373 Fattibilità

Comprehensive

               FSC (80)
F11B16000610001

0SS.N.106 JONICA SS 106 Jonica (tracciato esistente) - Tratta Crotone 
(Bivio Passovecchio) km 256+000 - Sibari km 
329+000 - Messa in sicurezza - 2° Tronco (Stralcio)

M.S.0 80.000.000

Contributo

6.000.000 0
UC159 Fattibilità

               FSC (6)
F51B16000520001

0Collegamenti A2 viabilità 
complementare

Adeguamento e messa in sicurezza del tratto esistente 
della SS 105 di accesso allo svincolo autostradale A2 
con abitato di Castrovillari

M.S.0 6.000.000

Contributo

80.700.000 0
CZ374 Fattibilità

Comprehensive

               FSC (80,7)
F51B16000560001

0SS.N.106 JONICA SS 106 Jonica (tracciato esistente) - Tratta Crotone 
(Bivio Passovecchio) km 256+000 - Sibari km 
329+000 -  Messa in sicurezza - 3° Tronco (Stralcio)

M.S.0 80.700.000

Contributo

25.000.000 0
CZ384 Fattibilità

Comprehensive

               FSC (25)
F74E16000630001

0SS.N.106 JONICA Manutenzione e messa in sicurezza dal Km 238+000 
(Aeroporto S.Anna) al Km 241+700 (Sv. Papanice)

M.S.0 25.000.000

Contributo

191.700.000 0Interventi n° 4 Tot. M.S. 00 191.700.000
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Completamenti di itinerari

21.800.000 0
CZ386 Fattibilità

               FSC (21,8)
F61B16000500001

0Collegamento SS. N. 106 
Mirto

Strada Longobucco - Mirto – Crosia;  Completamento;  
Raccordo SS 106:  Collegamento viario ponte di 
Cropalati -  SS 106 Jonica Mirto – V Lotto

C.O.0 21.800.000

Contributo

7.000.000 0
UC94 Preliminare

               FSC (7)
F41B16000460001

0Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Messa in sicurezza e Manutenzione Straordinaria della 
ex SS 112 nel tratto dall'abitato di Santa Eufemia 
d'Aspromonte al  bivio Solano

C.O.0 7.000.000

Contributo

15.000.000 0
UC151 Fattibilità

               FSC (15)
F81B16000710001

0Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento tra lo svincolo di San Mango d'Aquino e 
la SS 18

C.O.0 15.000.000

Contributo

128.450.000 0
CZ27 Preliminare

               FSC (128,4)
F51B16000600001

0SS.N.182 DELLE SERRE 
CALABRE

Tronco 2°: Lavori di costruzione della variante alla SS 
182 - Lotto unico da Vazzano a Vallelonga

C.O.0 128.450.000

Contributo

10.000.000 0
UC152 Fattibilità

               FSC (10)
F11B16000590001

0Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento tra lo svincolo di Rosarno e il porto di 
Gioia Tauro

C.O.0 10.000.000

Contributo

20.000.000 0
UC153 Fattibilità

               FSC (20)
F51B16000490001

0Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento tra lo svincolo di Mileto e la viabilità 
esistente - Paravati

C.O.0 20.000.000

Contributo

202.250.000 0Interventi n° 6 Tot. C.O. 00 202.250.000

Nuove Opere

40.000.000 0
CZ311 Fattibilità

Comprehensive

               FSC (40)
F31B16000600001

0SS.N.106 JONICA Lavori di realizzazione dell'asta di collegamento in dx 
idraulica del Torrente Gerace tra la SS 106 VAR/B 
(svincolo Gerace) e la SS 106 al km 97+050 - 
Prolungamento Locri

N.O.0 40.000.000

Contributo

40.000.000 0Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 40.000.000

433.950.000Totale RegioneInterventi n° 11 00 0 433.950.000
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Regione: Campania

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

123.000.000 0
NA237 Preliminare

Core

               FSC (123)
F21B16000580001

0RACCORDO 
AUTOSTRADALE 
SALERNO - AVELLINO

Conferimento caratteristiche autostradali al Raccordo 
Salerno/Avellino compreso l'adeguamento della S.S. 7 
e 7 Bis fino allo svincolo di Avellino Est dell'A16. - 1° 
stralcio dallo svincolo di Fratte (A2) allo svincolo di 
Baronissi compreso.

C.O.0 123.000.000

Contributo

104.000.000 0
NA235 Preliminare

               FSC (104)
F41B16000450001

0SS.N.268 DEL VESUVIO Lavori di raddoppio da 2 a 4 corsie della statale dal km 
19+550 al km 29+289 in corrispondenza dello 
svincolo di Angri 2° lotto dal km 23+100 al km 
29+289 in corrispondenza allo svincolo di Angri

C.O.0 104.000.000

Contributo

80.000.000 0
NA234 Preliminare

               FSC (80)
F41B16000480001

0SS.N.268 DEL VESUVIO Lavori di raddoppio da 2 a 4 corsie della statale dal km 
19+550 al km 29+289 in corrispondenza dello 
svincolo di Angri 1° lotto, dal km 19+550 al km 
23+100, Svincolo di Boscoreale compreso

C.O.0 80.000.000

Contributo

307.000.000 0Interventi n° 3 Tot. C.O. 00 307.000.000

307.000.000Totale RegioneInterventi n° 3 00 0 307.000.000
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Regione: Emilia-Romagna

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

20.000.000 0
BO328 Fattibilità

               FSC (20)
F61B16000510001

0SS.N.67 TOSCO 
ROMAGNOLA

Adeguamento da Classe al Porto di Ravenna
M.S.0 20.000.000

Contributo

20.000.000 0Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 20.000.000

Nuove Opere

11.800.000 0
BO329 Preliminare

               FSC (11,8)
F91B16000510001

0SS.N.9 VIA EMILIA Variante all'abitato di Santa Giustina in comune di 
Rimini e rotatoria via Italia

N.O.0 11.800.000

Contributo

11.800.000 0Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 11.800.000

31.800.000Totale RegioneInterventi n° 2 00 0 31.800.000
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Regione: Friuli - Venezia Giulia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

5.500.000 0
TS195 Preliminare

               FSC (5,5)
F71B16000580001

0SS.N.202 Lavori di costruzione di un nuovo svincolo per il nuovo 
polo ospedaliero Burlo-Cattinara

N.O.0 5.500.000

Contributo

5.500.000 0Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 5.500.000

5.500.000Totale RegioneInterventi n° 1 00 0 5.500.000
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Regione: Lombardia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

20.000.000 0
MI605 Fattibilità

               FSC (20)
F57H16001660001

0SS.N.12 DELL'ABETONE 
E DEL BRENNERO

Adattamento a ponte stradale del ponte ferroviario sul 
Po ad Ostiglia 

M.S.0 20.000.000

Contributo

20.000.000 0Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 20.000.000

Nuove Opere

60.000.000 0
MI530 Preliminare

               FSC (60)
F21B16000520001

0SS.N.39 
SS.N.42 Variante est di Edolo
N.O.0 60.000.000

Contributo

71.800.000 1.800.000
MI92 Fattibilità

  Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano (Conv. MI 118) (1,8)             FSC 
(70)

F81B16000750001

0SS.N.45 BIS Opere di costruzione della galleria in variante tra il km 
86+567 e il km 88+800 finalizzata a sottendere le 
attuali gallerie ogivali a sezione ristretta

N.O.0 70.000.000

Contributo

131.800.000 1.800.000Interventi n° 2 Tot. N.O. 00 130.000.000

151.800.000Totale RegioneInterventi n° 3 01.800.000 0 150.000.000
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Regione: Marche

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

114.000.000 0
AN246 Fattibilità

Comprehensive

               FSC (114)
F21B16000530001

0S.G.C. GROSSETO - 
FANO (E78)

Tratto Selci lama (E45) – S.Stefano di Gaifa.  
Adeguamento a 2 corsie del tratto della Variante di 
Urbania 

N.O.0 114.000.000

Contributo

114.000.000 0Interventi n° 1 Tot. N.O. 00 114.000.000

114.000.000Totale RegioneInterventi n° 1 00 0 114.000.000
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Regione: Molise

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

130.000.000 2.400.000
CB61 Definitivo

  Reg. Molise (PAR FAS 07-13) (2,4)             FSC (finanziamento per 
progettazione)  (1,5)

F91B16000560001

126.100.000SS.N.17 
DELL'APPENNINO 
ABRUZZESE ED APPULO-
SANNITICO

Lotto 0 di collegamento tra Bivio di Pesche al km 
181+500 della SS 17 ed il Lotto 1 della SSV Isernia-
Castel di Sangro

C.O.0 1.500.000

Contributo

130.000.000 2.400.000Interventi n° 1 Tot. C.O. 126.100.0000 1.500.000

130.000.000Totale RegioneInterventi n° 1 126.100.0002.400.000 0 1.500.000
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Regione: Puglia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

250.000.000 0
BA281 Preliminare

               FSC (250)
F51B16000550001

0SS.N.16 ADRIATICA Itinerario Bari Brindisi Lecce - riqualificazione tratte 
prioritarie

M.S.0 250.000.000

Contributo

130.000.000 0
BA136 Fattibilità

               FSC (130)
F51B16000540001

0SS.N.16 ADRIATICA S.S.16 "adriatica" Lavori di adeguamento nel tratto 
compreso tra S. Severo e Foggia.

M.S.0 130.000.000

Contributo

380.000.000 0Interventi n° 2 Tot. M.S. 00 380.000.000

Completamenti di itinerari

43.795.432 0
BA10 Definitivo

               FSC (43,8)
F71B16000530001

0SS.N.16 ADRIATICA Tangenziale ovest Foggia. Recupero funzionale del 
tratto dal casello autostradale fino al km 684+000 - 
Lotto 3° (dal km 683+700 fino all'innesto con il 1° 
lotto della SS 16 Foggia - Cerignola)

C.O.0 43.795.432

Contributo

87.482.228 0
BA11 Definitivo

               FSC (87,5)
F71B16000540001

0SS.N.16 ADRIATICA Tangenziale ovest Foggia. Recupero funzionale del 
tratto dal casello autostradale fino al km 684+000 - 
Lotto 2° (dal casello autostradale fino al km 676+700)

C.O.0 87.482.228

Contributo

65.500.000 0
BA20 Preliminare

Comprehensive

               FSC (65,5)
F21B16000550001

0SS.N.7 VIA APPIA Lavori di completamento del tronco Matera-Taranto: 
Lotto 1° Taranto-Massafra (stralcio)

C.O.0 65.500.000

Contributo

54.790.000 0
BA39 Definitivo

               FSC (54,8)
F71B16000560001

0SS.N.16 ADRIATICA Tangenziale ovest Foggia. Recupero funzionale del 
tratto dal casello autostradale fino al km 684+000 - 
Lotto 1° (dal km 676+700 al km 683+700)

C.O.0 54.790.000

Contributo

251.567.660 0Interventi n° 4 Tot. C.O. 00 251.567.660
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Nuove Opere

67.842.322 0
BA28 Definitivo

               FSC (67,8)
F51B16000590001

0SS.N.89 GARGANICA Lavori di razionalizzazione della viabilità di S. Giovanni 
Rotondo e realizzazione dell'asta di collegamento da 
San Giovanni Rotondo al capoluogo dauno 
(Manfredonia) - 1° stralcio

N.O.0 67.842.322

Contributo

250.000.000 0
BA26 Preliminare

               FSC (250)
F71B16000550001

0SS.N.16 ADRIATICA Tronco Bari-Mola di Bari. Variante nel tratto compreso 
tra Bari e Mola con adozione della sezione stradale B 
(D.M. 5/11/2001)

N.O.0 250.000.000

Contributo

317.842.322 0Interventi n° 2 Tot. N.O. 00 317.842.322

949.409.982Totale RegioneInterventi n° 8 00 0 949.409.982
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Regione: Sardegna

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

74.600.000 20.000.000
CA349 Fattibilità

Comprehensive

     Patto per il Sud (20)          FSC (54,6)
F31B16000640001

0SS.N.131 CARLO FELICE Completamento itinerario Sassari - Olbia 
Potenziamento - messa in sicurezza SS 131 dal km 
192+500 al km 209+500 - (1° lotto)

M.S.0 54.600.000

Contributo

74.600.000 20.000.000Interventi n° 1 Tot. M.S. 00 54.600.000

Completamenti di itinerari

30.000.000 30.000.000
CA12 Definitivo

 Patto per il Sud (30)              
F21B16000510001

0SS.N.195 SULCITANA Completamento itinerario Cagliari-Pula. Collegamento 
con SS 130 e Aeroporto di Cagliari Elmas - lotto 2°

C.O.0 0

Contributo

60.000.000 0
CA350 Preliminare

               FSC (60)
F63D16000600001

0SS.N.127 Completamento circonvallazione di Tempio
C.O.0 60.000.000

Contributo

50.000.000 0
CA351 Definitivo

               FSC (50)
F61B16000520001

0SS.N.130 IGLESIENTE Interventi di completamento e adeguamento svincoli - 
Tratta Cagliari - Decimomannu

C.O.0 50.000.000

Contributo

30.000.000 0
CA359 Fattibilità

               FSC (30)
F21B16000500001

0SS.N.198 Interventi di completamento e adeguamento tratta 
Sadali-Villanovatulo

C.O.0 30.000.000

Contributo

170.000.000 30.000.000Interventi n° 4 Tot. C.O. 00 140.000.000
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Nuove Opere

61.000.000 0
CA150 Definitivo

               FSC (61)
F91B16000520001

0SS.N.195 SULCITANA Collegamento con la SS 130 e aeroporto di Cagliari 
Elmas - Opera connessa nord

N.O.0 61.000.000

Contributo

80.000.000 0
CA352 Fattibilità

               FSC (80)
F21B16000570001

0SS.N.125 ORIENTALE 
SARDA

Connessione tra SS 554 e la nuova SS 554 
N.O.0 80.000.000

Contributo

46.800.000 10.000.000
CA356 Fattibilità

 Patto per il Sud (10)              FSC (36,8)
F41B16000440001

0SS.N.128 Lotto 0, bivio Monastir - bivio Senorbì - 1° stralcio
N.O.0 36.800.000

Contributo

38.000.000 0
CA358 Fattibilità

               FSC (38)
F31B16000620001

0SS.N.127   Tratto Scala Ruja –Tempio. 1° lotto -2° stralcio - 
parte A: tratto Scala Ruja – Fumosa e bretella di 
collegamento all’attuale SS 127

N.O.0 38.000.000

Contributo

225.800.000 10.000.000Interventi n° 4 Tot. N.O. 00 215.800.000

470.400.000Totale RegioneInterventi n° 9 060.000.000 0 410.400.000
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Regione: Sicilia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

316.500.000 3.500.000
PA83 Definitivo

   Bozza APQ Sicilia -FSC 2000-2006 (2,6)    CdP 2014 (0,9)        FSC (313)
F11B16000560001

0SS.N.626 - SS.N.115 S.S. n. 626 – S.S. n. 115   - Lotti 7 e 8 e 
Completamento della Tangenziale di Gela

C.O.0 313.000.000

Contributo

355.400.000 8.500.000
UP62 Fattibilità

   Bozza APQ Sicilia -FSC 2000-2006 (8,5)            FSC (346,9)
F71B16000590001

0SS.N.121 CATANESE SS 121 - Tratto Palermo (A19) - rotatoria Bolognetta 
(sezione C1)

C.O.0 346.900.000

Contributo

671.900.000 12.000.000Interventi n° 2 Tot. C.O. 00 659.900.000

Nuove Opere

134.000.000 134.000.000
PA757 Definitivo

   Bozza APQ Sicilia (134)            
F21B01000200001

0SS.N.115 SUD 
OCCIDENTALE SICULA

Variante nel tratto Trapani-Mazara del Vallo, compreso 
tra lo svincolo "Birgi" sulla A29/dir e il collegamento 
alla SS.115 al Km 48+000 in corrispondenza 
dell'abitato di Mazara del Vallo. 1° Stralcio Funzionale 
Marsala Sud (SS 188 - km 5+700) - Mazara del Vallo

N.O.0 0

Contributo

25.100.000 0
PA880 Definitivo

               FSC (25,1)
F71B16000520001

0SS.N.113 
SETTENTRIONALE 
SICULA

Collegamento SS 113 - SS 119: Variante di Alcamo - 
1° lotto

N.O.0 25.100.000

Contributo

149.000.000 350.000
PA24 Definitivo

       CdP 2014 (0,35)        FSC (148,6)
F41B16000380001

0SS.N.115 SUD 
OCCIDENTALE SICULA

Variante nel tratto compreso fra lo svincolo di Vittoria 
Ovest e Comiso Sud

N.O.0 148.650.000

Contributo

217.410.000 0
PA29 Preliminare

Core

               FSC (217,4)
F31B16000650001

0TANGENZIALE DI 
CATANIA

Realizzazione della terza corsia sulla Tangenziale di 
Catania (stralcio)

N.O.0 217.410.000

Contributo

525.510.000 134.350.000Interventi n° 4 Tot. N.O. 00 391.160.000

1.197.410.000Totale RegioneInterventi n° 6 0146.350.000 0 1.051.060.000
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Regione: Toscana

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

22.000.000 0
FI397 Preliminare

               FSC (22)
F51B16000610001

0SS.N.1 VIA AURELIA Variante in comune di Massa 1° lotto (Canalmagro - 
Stazione)

N.O.0 22.000.000

Contributo

136.500.000 0
FI448 Preliminare

               FSC (136,5)
F61B16000530001

0SS.N.12 DELL'ABETONE 
E DEL BRENNERO

Sistema Tangenziale di Lucca - Viabilità Est di Lucca 
comprendente i collegamenti tra Ponte a Moriano ed i 
caselli dell'autostrada A11 del Frizzone e di Lucca Est 
2° stralcio

N.O.0 136.500.000

Contributo

158.500.000 0Interventi n° 2 Tot. N.O. 00 158.500.000

158.500.000Totale RegioneInterventi n° 2 00 0 158.500.000
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Regione: Umbria

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2019

Corrispettivo/
Contributo

Nuove Opere

82.508.988 0
PG143 Definitivo

               FSC (finanziamento per progettazione) (1)
F61B16000570001

81.508.988STRADA DELLE TRE 
VALLI UMBRE

Spoleto - Acquasparta: 1° Stralcio Madonna di 
Baiano - Fiorenzuola

N.O.0 1.000.000

Contributo

82.508.988 0Interventi n° 1 Tot. N.O. 81.508.9880 1.000.000

82.508.988Totale RegioneInterventi n° 1 81.508.9880 0 1.000.000
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Totale anno 2019

Importo 

Interventi

Finanziamenti

Attuali

Ulteriore

Fabbisogno

ANAS

Nr

58 4.768.423.770 427.217.778 224.308.988

25Completamenti di Itinerari

Nuove Opere

1.971.735.438 142.800.000

81.508.988

136.567.778

1.700.261.310 146.150.00020

Adeguamento e messa in sicurezza 01.096.427.022 144.500.00013

Finanziamenti

Fondo Unico

Finanziamenti

Programmati 

FSC

0

0

0

0

4.116.897.004

1.692.367.660

1.472.602.322

951.927.022

0

0

0

0

0
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Anno: 2020

Regione: Basilicata

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2020

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

300.000.000 2.500.000
PZ84 Preliminare

Comprehensive

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (2,5)          
F61B11000570001

297.500.000Salerno - Potenza - Bari Itinerario Salerno-Potenza-Bari. Adeguamento delle 
sedi esistenti e tratti di nuova realizzazione  4° tratta: 
da zona industriale Vaglio a svincolo SP Oppido - SS 96

C.O.0 0

Contributo

129.996.000 1.000.000
PZ138 Preliminare

     Piano Sud per progettazione - Cipe 62/2011 (1)          
F11B11000890001

128.996.000Murgia - Pollino Collegamento mediano Murgia - Pollino Gioia del 
Colle - Matera

C.O.0 0

Contributo

429.996.000 3.500.000Interventi n° 2 Tot. C.O. 426.496.0000 0

429.996.000Totale RegioneInterventi n° 2 426.496.0003.500.000 0 0
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Regione: Calabria

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2020

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

25.000.000 0
UC154 Fattibilità

               
F51B16000670001

25.000.000Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento dello svincolo di Castrovillari alla viabilità 
esistente

C.O.0 0

Contributo

216.000.000 0
UC158 Fattibilità

Core

               
F31B16000590001

216.000.000Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Nuova variante abitato di Reggio Calabria: Campo 
Calabro - Archi (Ortì)

C.O.0 0

Contributo

50.000.000 0
UC155 Fattibilità

               
F51B16000660001

50.000.000Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Collegamento dello svincolo di Montalto Uffugo alla SS 
660

C.O.0 0

Contributo

60.000.000 0
UC157 Fattibilità

               
F61B16000590001

60.000.000Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Variante Tribito (bypass galleria prossima a San 
Mango) dal km 292+000 al km 293+000

C.O.0 0

Contributo

20.000.000 0
UC156 Fattibilità

Core

               
F51B16000650001

20.000.000Collegamenti A2 - 
viabilità complementare

Realizzazione nuovo Svincolo di Rogliano (km 
273+800)

C.O.0 0

Contributo

371.000.000 0Interventi n° 5 Tot. C.O. 371.000.0000 0

371.000.000Totale RegioneInterventi n° 5 371.000.0000 0 0
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Regione: Lombardia

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2020

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

15.000.000 0
MI610 Preliminare

               
F81B16000860001

15.000.000SS. N. 707 SS 707 – Completamento del raddoppio raccordo 
all’autostrada A8

C.O.0 0

Contributo

15.000.000 0Interventi n° 1 Tot. C.O. 15.000.0000 0

15.000.000Totale RegioneInterventi n° 1 15.000.0000 0 0
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Regione: Sardegna

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2020

Corrispettivo/
Contributo

Adeguamento e messa in sicurezza

225.400.000 0
CA357 Preliminare

Comprehensive

               
F71B16000670001

225.400.000SS.N.131 CARLO FELICE Completamento itinerario Sassari - Olbia 
Potenziamento - messa in sicurezza SS 131 dal km 
192+500 al km 209+500 - (2° lotto)

M.S.0 0

Contributo

225.400.000 0Interventi n° 1 Tot. M.S. 225.400.0000 0

225.400.000Totale RegioneInterventi n° 1 225.400.0000 0 0

Pagina 44 di 47



Regione: Umbria

Cod. Livello prog. Strada Descrizione intervento

Rete TEN-T

Cup.

Cat.Importo 
Intervento

Finanziamenti
attuali

Ulteriore 
Fabbisogno

ANAS

Descrizione finanz.

Finanziamenti
Fondo Unico

Finanziamenti
Programmati 

FSC

Anno 2020

Corrispettivo/
Contributo

Completamenti di itinerari

435.000.000 0
PG364 Fattibilità

Comprehensive

               FSC (finanziamento per progettazione) (5)
F64E16000760001

430.000.000S.G.C. GROSSETO - 
FANO (E78)

Tratto Nodo di Arezzo (S.Zeno)-Selci lama (E45). 
Adeguamento a 4 corsie del Tratto Le Ville - Selci 
Lama (E45) Lotto 7

C.O.0 5.000.000

Contributo

435.000.000 0Interventi n° 1 Tot. C.O. 430.000.0000 5.000.000

435.000.000Totale RegioneInterventi n° 1 430.000.0000 0 5.000.000

Pagina 45 di 47



Totale anno 2020

Importo 

Interventi

Finanziamenti

Attuali

Ulteriore

Fabbisogno

ANAS

Nr

10 1.476.396.000 3.500.000 1.467.896.000

9Completamenti di Itinerari

Nuove Opere

1.250.996.000 1.242.496.000

0

3.500.000

0 00

Adeguamento e messa in sicurezza 225.400.000225.400.000 01

Finanziamenti

Fondo Unico

Finanziamenti

Programmati 

FSC

0

0

0

0

5.000.000

5.000.000

0

0

0

0

0

0

0
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279

2.164

4.768

1.476

279

2.154

4.544

9

2 0 17 2 0 18 2 0 19 2 0 2 0

Imp Int Fin Tot

centro

9%

sud e 

isole

80%

nord

11%

TOTALE PIANO 2016 - 2020

RIPARTIZIONE PER AREA

RIPARTIZIONE PER ANNO APPALTABILITA'
(Importi in €/mln)

Totale 8.687

M.S.

28%

N.O.

31% C.O.

41%

RIPARTIZIONE PER CATEGORIA

Nr Interventi 10582310

Importo 

Intervento

Finanziamenti

Attuali

Ulteriore

Fabbisogno

ANAS

Nr

101 8.687.181.429 2.413.888.540 1.701.904.988

43Completamenti di Itinerari

Nuove Opere

3.565.537.336 1.385.296.000

81.508.988

174.117.779

2.728.806.754 1.054.695.44427

Adeguamento e messa in sicurezza 235.100.0002.392.837.339 1.185.075.31731

Finanziamenti

Fondo Unico

Finanziamenti

Programmati 

FSC

0

0

0

0

4.571.387.901

2.006.123.557

1.592.602.322

972.662.022

93A Contributo 6.914.697.778 1.701.904.989761.404.889

A Corrispettivo 01.772.483.651 1.652.483.6518

0

0

4.451.387.901

120.000.000

di cui 

0

0

0

0

0
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Piano Pluriennale 2016 - 2020 (Altre Fonti) – Interventi con progettazione finanziata da FSC 



nord

86%

sud e isole

14%

RIPARTIZIONE PER AREA GEOGRAFICA

1.808.170.350 7

IMPORTO NR

Progettazione Finanziata con FSC 31.000.000

Totale Generale

CONTRIBUTO: INTERVENTI PER I QUALI RISULTA FINANZIATA 
SOLO LA PROGETTAZIONE DAL FONDO SVILUPPO E COESIONE



Strada Descrizione interventoCod.

CUP

Importo 

Intervento

Finanziamenti 

Programmati 

FSC

Fabbisogno 

residuo

Regione: Liguria

7.000.000143.000.000GE22 136.000.000SS.N.1 VIA AURELIA Viabilità di accesso all'hub portuale di Savona - Interc. tra i caselli della A10 di Savona e 
Albissola e i porti di Savona e Vado. Variante alla SS 1 Aurelia bis nel tratto tra 
Savona/torrente Letimbro e Savona/casello autostradale

143.000.000TotaleInterventi n° 1 7.000.000 136.000.000

Regione: Lombardia

2.500.000170.000.000MI534 167.500.000SS.N.341 GALLARATESE Lavori di costruzione del collegamento stradale tra Samarate ed il Confine con la 
Provincia di Novara. Tratto compreso tra l'autostrada A8 e la S.S. 527 in Comune di 
Vanzaghello 2° stralcio tra il Km 0+000 ed il Km 6+500.

170.000.000TotaleInterventi n° 1 2.500.000 167.500.000

Regione: Molise

5.000.000250.000.000CB902 245.000.000Collegamento tra SS 85 Variante di Venafro all'A1

250.000.000TotaleInterventi n° 1 5.000.000 245.000.000

Regione: Valle d'Aosta

2.000.00093.000.000AO14 91.000.000SS.N.26 DELLA VALLE DI AOSTA Lavori di costruzione della variante in galleria alla strada statale in corrispondenza del 
Comune di Bard tra le progressive chilometriche 54+150 e 55+800

F32C15000020007

93.000.000TotaleInterventi n° 1 2.000.000 91.000.000

Regione: Veneto

5.000.000357.430.350VE277 352.430.350Tangenziale di Vicenza 2° 3° 4° stralcio

1.500.000135.000.000VE29 133.500.000SS.N.12 DELL'ABETONE E DEL 
BRENNERO

Variante da Buttapietra Sud alla Tangenziale di Verona

f32c07000170001

8.000.000659.740.000VE39 651.740.000SS.N.47 DELLA VALSUGANA Messa in sicurezza e adeguamento tratti della SS 47 tra Pove del Grappa e San Nazario

1.152.170.350TotaleInterventi n° 3 14.500.000 1.137.670.350
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